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GREEN ITNETMOZI
Az informatikai vállalatok élenjárnak a fenntartha-
tó fejlődést célzó beruházásokban, és jelentős erő-
forrásokat ölnek a zöld fejlesztésekbe. » 21. oldal

Gyarapodnak a minőségi fi lmes tartalmak a neten: egész 
estés játékfi lmek, tévés tartalmak, dokumentumfi lmek, 
vizsgafi lmek... » 18. oldal

Ötletben nincs hiány, kutatóműhelyek is vannak szép szám-
mal. Az ipar is egyre nyitottabb, és keresi a kapcsolatot 
azokkal a szervezetekkel, intézményekkel, amelyeknél ígé-
retes informatikai kutatások folynak. Mi kell még a siker-
hez? Például kooperáció és jó üzleti modell. 

 Összeállításunk a 8–10. oldalon
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AKTUÁLIS

05 HYDE TECH CORNER 
 Felkértük két technológiai
vállalat vezetőjét, hogy kommen-
tálja a közelmúlt eseményeit, híreit. 

06 A NYÍLT FORRÁSKÓD NAPJA
 Mintegy háromszáz ven-
dég, 23 előadás, több mint tíz ki-
állítói stand – ez a rövid mérlege 
az első alkalommal megszervezett 
Open Source konferenciának, 
melyet lapunk február 24-én tar-
tott az Aréna Plaza Cinema City 
három termében.

07 ESEMÉNYVEZÉRELT
 FOLYAMATOK
 A Software AG az IDS 
Scheer felvásárlását követően 
a hannoveri CeBIT 2011-en mutat-
ta be teljesen integrált Enterprise 
BPM-portfólióját. ARIS folyamat-
menedzsment és webMethods imp-
lementációs platform.

FÓKUSZ

08 SZÉTAPRÓZOTT KUTATÁS
 Kutatás, fejlesztés és inno-
váció. Elméletileg többnyire nagy 
az egyetértés e területek fontosságát 
illetően, ám a gyakorlat nem mindig 
mutat rózsás képet. Nagyon sok 
tényező befolyásolhatja pozitívan 
vagy negatívan a folyamatokat, így 
például a kutatói hálózat szervezett-
sége, a kormányzati hozzáállás, az 
iparvállalatokkal való együttműkö-
dés vagy az oktatás színvonala.

ÜZLET

11 AZ ADATKÖZPONT MINT
 SZÁMÍTÓGÉP
 A beruházással és az üze-
meltetéssel járó költségek, az 
energiafogyasztás és a szén-dio-
xid-kibocsátás csökkentésével kap-
csolatos elvárások hatására a szer-
vezetek meglévő adatközpontjaik 
átalakítására, újak építésére vagy 
külső szolgáltatások használatára 
kényszerülnek.

13 SOKAN – KEVESEBBÉRT
 Hype vagy forradalom? 
A közösségi vásárlási láz hatására sor-
ra indulnak be a Groupon-klónok.

14 FILMES HÉTVÉGE
 AZ INTERNETEN

TECHNOLÓGIA

16 YAMMER – ÜZLETI 
 FACEBOOK
 A vállalatok legnagyobb 
része még a kifelé irányuló közös-
ségi kommunikáció előnyeivel sem 
igazán tanult meg élni, pedig ma 
már adott az eszköz, hogy belső 
közösségi hálózatukból is jelentős 
profi tra tegyenek szert. 

18 INGYENES FEJLESZTŐ-
 ESZKÖZ A MICROSOFTTÓL
 A legújabb webfejlesztési 
platform a Microsofttól szakít 
a nagyvállalati szoftvergyárához 
hasonlító Visual Studio megközelí-
tésével: WebMatrix.

MELLÉKLET

20 GREEN IT
 Az informatikai vállalatok 
élenjárnak a fenntartható fejlődést 
célzó beruházásokban. A szektor 
szereplői jelentős erőforrásokat öl-
nek a zöld fejlesztésekbe; az iparág 
szennyezőanyag-kibocsátása a glo-
bális gazdaságénak alig két százalé-
kát teszi ki.

ÁLLANDÓ
ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Gáspár-Papanek Csaba: 
A (kapcsolati) adat az új olaj – 
Facebook-uralta világunkban egyre 
nagyobb hangsúlyt kap a kapcsolati 
hálózatok elemzésének lehetősége is.
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Salesforce.com-rivális?
A német SAP a CeBIT-en bemutatta a Sales 
OnDemand alkalmazást, mely a Salesforce.com
és a Microsoft CRM Online potenciális versenytársa 
lehet. » computerworld.hu/cikk/sfc-sap

Új kollaborációs eszközök a Google-től
Három új eszközzel bővítette a Google Apps csoma-
got a gyártó; a megoldások célja, hogy hatékonyabbá 
tegyék a vállalati együttműködési rendszereket.
 » computerworld.hu/cikk/goolab

Kötelező Java- és Solaris-képzések
Augusztus elsejétől csak a több ezer dollárba kerülő, személyes részvételt igénylő
képzések elvégzése után adja ki a szaktudást bizonyító igazolásokat az Oracle.
 » computerworld.hu/cikk/javakepzes

Magyarországon keres szakembereket a Huawei
A Holnap Innovatív Vezetői elnevezéssel ösztöndíjat alapított a Corvinuson és 
a Műegyetemen tanuló magyar egyetemistáknak a világ egyik legnagyobb tele-
kommunikációs vállalata.  » computerworld.hu/cikk/hunawei
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A minap két érettségi előtt álló 
diákot hallottam beszélgetni 
a tablóképük koncepciójáról. 

Egyikük osztálya 3D szemüveggel 
nézhető fényképet szeretne csináltat-
ni, míg a másiké a Facebook alapgon-
dolatán akar elindulni. Jól jelzi ez is, 
hogy a Facebook-jelenség, a közös-
ségi portálok, a kapcsolati hálóra ala-
puló megoldások lényegében az élet 
minden területére erős hatással van-
nak. E hatás alól az üzleti szféra sem 
vonhatja ki magát, sőt a hullámra mi-
nél többen szeretnének felülni. 

Egyre-másra nyílnak meg a cégek 
Facebook-oldalai még akkor is, ha so-
kan nem is tudják, hogy mit és ho-
gyan érdemes ezen a csatornán kom-
munikálni. Nyílt titoknak tekinthe-
tő, hogy a HR-osztályokon régen az 
iwiw, ma már a Facebook alapján el-
lenőrzik az állásra jelentkezőket. Azt 
már talán kevesebben tudják, hogy 
a közműszolgáltatók előszeretettel 
használják a közösségi oldalakat ar-
ra, hogy megtervezzék, hol érdemes 
ellenőrzést tartani. Például egy vil-
lanyóra-átkötésen ért ügyfél közeli is-
merőseinél folytatott vizsgálat várha-
tóan magasabb valószínűséggel lesz 
eredményes, mintha véletlenszerű-
en kopogtatnának be valahova. Ahogy 
a magyar közmondás mondja: „Ma-
darat tolláról, embert barátjáról.” És 
a közösségi oldalaknak köszönhető-
en ma már a karosszékünkből is szin-
te bárkiről megmondjuk, kik a bará-
tai, ismerősei.

Tévedünk azonban akkor, ha azt 
hisszük, hogy a kapcsolati hálózatok
üzleti felhasználása a Facebook és 

egyéb hasonló oldalak ügyes elem-
zésében merül ki. E kapcsolati hálók 
mélyebb megértéséhez szükséges ada-
tokon természetesen a Facebook ön-
maga őrködik. A nagyvállalatok adat-
vagyonának alsó rétegeiben ugyan-
olyan vagy olykor még érdekesebb, 
értékesebb kapcsolati hálók húzódnak 
meg. Egy mobilszolgáltató nagyon 
jól tudja például, hogy kivel mennyit 
beszélünk; egy bank, hogy az ügyfe-
lei merre és milyen rendszerességgel 

utalnak át különböző összegeket. Az 
elmúlt néhány évben az adatbányá-
szat egyik kiemelkedő területévé kezd 
válni az ilyen és ehhez hasonló kap-
csolati hálókban rejlő információk fel-
használása. Mennyivel jobban lehet 
számomra releváns termékeket, szol-
gáltatásokat ajánlani, ha a szolgáltató 
tudja, hogy a környezetemben ki az 
a hangadó véleményvezér, akinek vá-
lasztását ismerősei előszeretettel kö-
vetik. Vagy mennyivel könnyebb hi-
telkockázatot számolni, ha tisztában 
van a bankom azzal, hogy kikkel üzle-
telek, azok közül melyik milyen pénz-
ügyi stabilitással bír.

A tényalapú döntéstámogatásra sza-
kosodott üzletiintelligencia-szállítók, 
a prediktív analitikát és adatbányá-
szatot sikeresen alkalmazó cégek egy-
öntetűen állítják, hogy egy-egy válla-

lat adatvagyonának kiaknázása jelen-
tős versenyelőnyt jelent. A hangzatos 
szlogenek alkotói szerint az adat az új 
olaj. Az összefüggések, az ügyfél visel-
kedését előre jelezni képes informáci-
ók mélyen el vannak temetve a válla-
lati adatbázisokban, adattárházakban, 
az adatbányászati megoldások célja 
pedig ezen értékes tudás kitermelése 
onnan. Ebben az értelemben az adat-
bányászat egy új „olajmezőt” talált, 
hiszen a kapcsolati adatok elemzését 

eddig alig-alig használta. Eleinte az 
ügyfelek demográfi ai és szociográfi ai 
adatainak elemzésével érte el sikereit, 
majd tíz éve az ügyfelek viselkedésala-
pú elemzése vált a legprogresszívebb 
területévé. Bár a kapcsolati adatok-
ra utaló információkat nagyon rég-
óta rögzítették, elemzési szempont-
ból szinte semmilyen fi gyelmet nem 
fordítottak rájuk. Részint a Facebook-
jelenség hatására, részint a kapcsolati 
hálók elméleti megismerése kapcsán 
kezdődött el ezeknek az adatoknak 
az előtérbe helyezése, és fordult úgy 
a világ, hogy napjaink kulcsgondolata 
egyértelműen a kapcsolati hálózatok 
elemzése lett. Ez persze a kapcsola-
tok ügyfélszámhoz viszonyított nagy-
ságrendekkel magasabb száma révén 
a fejlesztőket és az üzemeltetőket is 
komoly kihívások elé állította.

De a másik oldalról is komoly 
kérdések vetődnek fel: mit gondol-
hatnak rólunk partnereink kapcsola-
ti struktúránk alapján. Vajon egy ál-
lásinterjúra készülő munkaadó szá-
mára mit mondana, ha végignézi
ismerőseink sorát a Facebookon, 
vagy korábbi munkahelyeinket 
a LinkedIn üzleti kapcsolatokat 
gyűjtő oldalán? Vagy mit feltételez-
ne rólunk az adóhatóság, ha végig-
nézi, kikkel kötöttünk üzletet, part-

nercégeinknek ki a tulajdonosa, és 
azok milyen más vállalkozásokat ve-
zetnek. A kapcsolati hálónkat na-
gyon nehéz kozmetikázni, és lénye-
gében átlátni is nehéz. Ugyanis az 
eljárások természetesen az ismerős 
ismerősének tulajdonságaival is szá-
molnak. Hogyan lehet bizalmat épí-
teni egy olyan világban, ahol a saját 
adataimon túl a velem kapcsolatban 
lévőkről szóló információkért sem 
tudok már helytállni? A kapcsolati 
hálók felhasználásának hosszú távú 
hatásai még nem látszanak, de ezt 
még nem is várhatjuk el. Mint min-
den ehhez hasonló változás, ez is 
vagy félelemmel tölt el minket, vagy 
a lehetőségeket látjuk meg benne.
Bármelyik úton is indulunk el, 
a kapcsolati adatokra egyre nagyobb 
fi gyelmet kell fordítanunk. 

Facebook-uralta világunkban egyre nagyobb hangsúlyt kap a kapcsolati hálózatok elemzésének lehetősége is. A legtöbb nagyvállalat 
saját adatvagyonára támaszkodva képes ilyen kapcsolati adatbányászatot végezni, ami az értékesítést és a csalásdetektálást 
egyszerre segíti. Vajon milyen kihívásokat és lehetőségeket rejt számunkra az adatokban rejlő információknak ez az új rétege.

A nagyvállalatok adatvagyonának alsó rétegeiben
ugyanolyan, vagy olykor még érdekesebb, értékesebb
kapcsolati hálók húzódnak meg.

kutató, BME, az 
adatbanyaszat.blog.hu 
egyik szerkesztője

Gáspár-Papanek
Csaba

A (kapcsolati) adat
az új olaj
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H eti összeállításunkból meg-
tudhatják, miért jó, ha egy 
cég új felhőszolgáltatásokat 

hoz létre, valamint az is kiderül, ho-
gyan vélekedik a szakma arról, hogy 
a Google-nál nyoma veszett több 
mint százezer postafi óknak. 

Okos felhőszolgáltatások 
Intel-támogatással
Az Intel olyan új techno-
lógiát jelentett be, amely-
nek révén a webes alkal-
mazások pontos informá-
ciókat gyűjthetnek be a lá-
togatóik által használt 
internetelérésre személyi 
számítógépek, táblagépek, 
okostelefonok technikai pa-
ramétereiről és állapotáról.
computerworld.hu/cikk/
intel-felho

POROS GÁBOR ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, 
FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTIONS KFT. 
Ez a bejelentés jól példázza azt, hogy 
az olyan technológiai vállalatok, mint 
például az Intel vagy akár mi is a Fu-
jitsunál, arra törekszünk, hogy a sa-
ját technológiai területeinken a fel-
hőalapú számítástechnika fejlődését, 
elterjedését, valamint minél kényel-
mesebb és biztonságosabb használa-
tát segítő innovációt vigyünk termék-
fejlesztésünkbe. 

A konkrét újítás jól szemlélteti
a cloudszolgáltatásokban rejlő általá-
nos lehetőséget, azt, hogy a szolgál-
tatások intelligens módon, a változó 
környezeti peremfeltételek alakulásá-
nak megfelelően adaptálhatók. A fel-
hőszolgáltatásoknak ezt az okos visel-

kedését alapvetően 
a következő techno-
lógiai trendek segítik 
és teszik egyre in-
kább megvalósítha-
tóvá: kulcsfontossá-
gú a környezeti pa-
raméterek mérésére 
szolgáló érzékelési
szenzor, valamint 
helymeghatározá-
si eszközök fejlődé-
se. A hálózatok, kü-
lönösképpen a mo-
bilhálózatok elérhe-
tősége, fejlődése és 

gyorsulása pedig ezeknek az adatok-
nak gyors, valós idejű továbbítását te-
szi lehetővé. Az adatok így eljutnak 
a számítási központba, ahol a minden 
korábbi képzeletet felülmúló számítá-
si kapacitások biztosítják, hogy ezeket 
az adatokat nagyon gyorsan feldol-
gozzák, és a szolgáltatást megfelelően 
adaptálják.

Emellett természe-
tesen nagyon fontos 
a cikkben említett szab-
ványok szerepe is, ame-
lyek biztosítják az in-
tegrált együttműködést 
a felhőrendszer szintjeit 
szállító különböző gyár-
tók eszközei és megol-
dásai között. 

Hová tűnt 150 ezer 
Gmail postafi ók?
Február 27-én eltűnt 
150 ezer Gmail posta-
fi ók tartalma, és a Google márci-
us 3-i jelentése szerint visszaállítá-
suk 5 napig tartott. A Google sa-
ját blogja szerint egy szoftverhiba 
okozta az adatvesztést, de mentés-
ből vissza tudták állítani a postafi -

ókok tartalmát. Független forrás sze-
rint a Gmail tavaly 113 millió posta-
fi ókot szolgált ki, azaz csak töredé-
küket érintette a hiba. Az ingyenes 
levelezőszolgáltatást bárki igénybe 
veheti, a szolgáltatási feltételek pe-
dig mindennemű felelősséget kizár-
nak, amennyiben a szolgáltatás hibá-
jából az ügyfelet kár érné.
computerworld.hu/cikk/gmail-
inbox-off

TÜDŐS ANDRÁS CIO, CENTRAL EUROPE 
ON-DEMAND
Valamennyi informatikai rendszerben 
előfordulhatnak kisebb vagy nagyobb 
meghibásodások, még a Google el-
osztott tárolórendszerét is padlóra 
küldheti egy elrontott frissítés.

Egy ingyenes, globális szolgálta-
tás esetében a szolgáltatót semmilyen 
szerződéses kötelék nem köti
a felhasználóihoz, ezzel szemben 
a professzionális, üzleti felhasználás-
ra szánt rendszereknél komoly SLA-
(szolgáltatási szint) garanciákat tartal-
maznak a szerződések és korlátozott 
a felelősség is. Tehát semmiképpen 
sem szabad arra a következtetés-
re jutni, hogy a felhőalapú szolgálta-
tások nem megbízhatók, csak éppen 
körültekintően, a felhasználás jelle-
gének és kritériumainak megfelelő-
en kell megválasztani a szolgáltatót és 
a szolgáltatást. A globális szolgálta-
tók üzleti csomagjai általában 99,9%-
os rendelkezésre állást vállalnak, azaz 
éves szinten maximum egy munka-
napnyi kiesés megengedett. De van-

nak regionális, kifeje-
zetten az üzleti szférát 
professzionális módon 
kiszolgáló vállalkozá-
sok, amelyek 99,99%-
os rendelkezésre állást 
is vállalnak – az gyakor-
latilag kizár mindenne-
mű leállást vagy adat-
vesztést. Természete-
sen egy ilyen szolgál-
tatás esetében fontos a 
minőségbiztosítás. Er-
re a nemzetközi szin-
tű mérce az ISO 27001 
szabvány szerinti minő-

sítés, amely az információbiztonsá-
gi irányítási rendszer alkalmazását és 
követelményeit rögzíti. Ilyen, auditált 
szolgáltatás a mienk is, így a rend-
szerrel minimalizálni tudjuk a szoká-
sos kockázatokat. 

Bürotika tankönyv
A több mint 10 éves egyete-
mi bürotikaoktatás tapasztala-
tai alapján Gasparetz András ta-
valy vállalkozott rá, hogy egy 
irodamenedzsmenttel foglalko-
zó könyvet szerkesszen. A szer-
kesztőtárssal, Suha Györggyel azt 
a célt tűzték ki, hogy az okta-
tásban használható olyan segéd-
könyvet állítsanak össze, amely 
ugyan nem lehet képes az iroda-
menedzsment teljes ismeretanya-
gának évtizedek óta hiányzó ösz-
szefoglalására, témaválasztása 
révén azonban gyakorló szakem-
bereknek is aktuális ismeretanya-
got ad át.

Világelső nyomtató
A világ első nagy teljesítményű, 
vízmentes tintasugaras nyomta-
tóját készítette el a Xerox, a gép 
a saját fejlesztésű szilárd tintás 
megoldásra épül. A szemcsés, 
gyantaalapú tinta legfontosabb 
előnye, hogy a víz mellőzésével 
ragyogó, élénk színeket nyomtat 
az olcsóbb ofszet papírokra is, 
a lapok pedig nem áznak át, és 
simák maradnak.

SAP: új BI-csomag
Piacra dobta legújabb, 4.0 verzió-
számú üzleti intelligencia és válla-
lati információmenedzsment meg-
oldáscsomagját az SAP. Az SAP® 
BusinessObjects™ portfólió leg-
újabb csomagjának tulajdonsá-
gai közé tartozik a valós idejű 
memóriaalapú adatfeldolgozás, 
a bármilyen mobileszközön elér-
hető üzletiintelligencia-funkci-
onalitás, valamint az üzleti ada-
tokban és a közösségi médiában 
történő analízis. 

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

ESEMÉNYNAPTÁR

Március 9. BUDAPEST
Forefront TMG
 » http://technetklub.hu

Március 10. BUDAPEST
IBM Tároló Megoldások Fórum 2011
 » http://www-03.ibm.com

Március 16. BUDAPEST
Információvédelem menedzselése
 » http://www.hetpecset.hu

További események 
 » www.computerworld.hu/esemenyek
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L ehet-e üzlet a nyílt forráskód? 
Lehet-e versenytársuk a tulaj-
donosi rendszereknek? Miért 

fontosak a nyílt szabványok, és mi-
lyen értékeket hordoz az ODF? Szá-
mít-e az állam a nyílt forráskód és 
a nyílt szabványok hazai képviselő-
ire? Hosszasan lehetne sorolni azo-
kat a kérdéseket, amelyek számtalan-
szor felvetődtek már az elmúlt évek-

ben, és amelyeket egyre többször 
tettek fel az érintettek a közelmúlt-
ban. Egy rendezvény természetesen 
nem vállalkozhat arra, hogy mind-
ezeket a kérdéseket felvesse, de la-
punk a konferenciával mindenkép-
pen alkalmat kívánt adni arra, hogy 
a hasonló elképzeléseket képviselő, 
de eddig elszigetelten működő, oly-
kor egymással versengő csoportok, 
cégek, valamint potenciális felhasz-
nálóik között elkezdődjön egy pár-
beszéd. A cél, hogy a nyílt forrás-
kód ne csak néhány fejlesztő, elkö-
telezett szabadságharcos, vállalkozó 
szellemű cég belügye legyen. A nyílt 
szabványok és a nyílt forrás gondo-
lata láthatólag a szakmapolitika kép-
viselőinek is fontos. Nyitrai Zsolt 
infokommunikációért felelős állam-
titkár vállalta a rendezvény védnöksé-
gét, Vályi-Nagy Vilmos, a Nemzeti
Fejlesztési Minisztérium kormányza-
ti informatikáért felelős helyettes

államtitkára pedig plenáris előadást 
tartott. – Elkötelezett a kormány 
a nyílt forráskódú szoftverek alkal-
mazásában – jelentette ki. Felhív-
ta a fi gyelmet arra, hogy a Digitá-
lis Megújulás Cselekvési Terv szerint 
is markánsan növelni kell a szabad 
szoftverek részarányát a kormányza-
ti informatikán belül, amihez meg-
felelő biztonsági jellemzőkkel és tá-

mogatással bíró rendszerek kelle-
nek. A plenáris keynote előadásában 
Szentiványi Gábor, az ULX Kft. ügy-
vezetője átfogó piacelemzésében és 
a nyílt forráskód előtt álló piaci lehe-
tőségek taglalása során felhívta a fi -
gyelmet arra, hogy sokan a költség-
csökkentés okán fordultak a nyílt 
megoldások felé, de egyre inkább fel-
ismerik az ennél lényegesen fonto-
sabb előnyeiket, amelyek az imple-
mentáció sebességében, a rugalmas-
ságban és az innovációban rejlenek. 
Kiss Attila, a BalaBit marketingve-
zetője előadásában azt is bemutatta, 
hogyan lehet sikeres egy hazai fej-
lesztőcég az open source üzleti mo-
dellre támaszkodva, illetve milyen-
nek látja a nyílt forráskód jövőjét, 
melyek a lehetőségek és a kihívások. 
Basa Richárd, a Novell Magyaror-
szág operatív igazgatója előadásában 
megerősítette Vályi-Nagy Vilmost: 
az open source projektek sikeréhez 

elengedhetetlen a felkészült támo-
gató központ. A plenáris előadások-
ban emellett szó esett az ODF jelen-
tőségéről (Madarász Csaba, ODFA 
Magyarország), a nyílt forráskód li-
cencproblémáiról (Telek Eszter, IPR 
Insight), valamint az adatközpont-
ban és a desktopon használható nyílt 
forráskódú kulcstechnológiákról 
(Török Tamás, ULX).

Délután három szekcióban folyta-
tódott a munka. A fejlesztői szekció-
ban Banai Miklós, az EuroOffi ce-t
fejlesztő Multiráció Kft. ügyvezető-
je kollégájával, Rakyta Péterrel a szoft-
vergyártás-vezérlés problémaköré-
vel foglalkozott, Brenner Tibor pe-
dig a nyílt forráskódú fejlesztés egyik 
lehetséges modelljét vázolta fel az 
EuroOffi ce példáján. Banai Miklós
emellett nagy szakértelemmel mode-
rátorként is segítette a szekció mun-
káját. Szó esett a Drupal fejlesztésé-
ről (Palócz István) és használhatósá-
gáról vállalati környezetben (Hajas 
Tamás), a nyílt forráskódú szoftve-
rek minőségbiztosításáról (Ferenc 
Rudolf, Szegedi Tudományegye-
tem, Szoftverterjesztés Tanszék), va-
lamint az Androidról (Kiss Gergely, 
HelloAndroid.com). 

A kormányzati szek-
cióban Budai Balázs ad-
junktus, a Corvinus 
Egyetem Közigazga-
tás-tudományi okta-
tási dékánhelyettese, 
Open State – Open Source 
címmel a nyílt forrás-
kód állami feladatellá-
tásban betöltött helyé-
ről és szerepéről beszélt. 
Szentiványi Gábor a nyílt 
forráskódban rejlő ta-
karékossági lehetősége-
ket vette sorra, Németh 
László (IBM Magyar-
ország) pedig azt emel-
te ki előadásában, hogy 
a kormányzat hatékony-
ságát és a szállítói füg-
gés csökkentését is se-
gítheti a nyílt forrás-
kód alkalmazása. Puskás 

Norbert (IQSYS) az IQ Portál példá-
ján bemutatta, hogyan használta fel 
az IQSYS a nyílt forráskódú techno-
lógiákat a portál fejlesztéséhez. Kürti 
László, az Open SKM ügyvezetője az 
önkormányzatok helyzetéről számolt 
be: a megyei jogú városok 20 száza-
léka már nyílt szoftvereket használ, 
sok település szintén nyitna ebben az 
irányban, de állami támogatás nélkül 
nem tudják fi nanszírozni az átállást – 
annak ellenére sem, hogy a megtaka-
rítás már 1-2 éven belül jelentkezik.

A vállalati szekcióban Gerhardt 
Erik kutató (ITHAKA) piacelemzé-
se után Vámosi Tamás (ULX) a nyílt 
forráskódú rendszerekhez nyújtha-
tó vállalati szolgáltatásokról tartott 
előadást. Czakó Krisztián (Linux 
Akadémia) az oktatás fontosságá-
ról, a képzett rendszergazda értéké-
ről beszélt. Takács Éva (4D Soft) azt 
az utat mutatta be a 4DETICS pél-
dáján, hogy miként vált egy nyílt 
forráskódú eszközből professzioná-
lis teszteszköz. A záró előadásban 
Krasznai Csaba (ISACA) a nyílt for-
ráskódú rendszerek auditjának ne-
hézségeire világított rá. 

* * *
A konferencia előadásai hamarosan

letölthetők lesznek a Computerworld ol-
daláról (computerworld.hu/konferen-
cia/48), ahol az előadásokról készített vi-
deofelvételeket is megtekinthetik az ér-
deklődők. 

Mintegy háromszáz vendég, 23 előadás, több mint tíz kiállítói stand – ez a rövid mérlege az első 
alkalommal megszervezett Open Source konferenciának, melyet lapunk február 24-én tartott az 
Aréna Plaza Cinema City három termében. Computerworld

A nyílt forráskód napja

2011 Open Source Projektje 

A konferencia zárásakor került sor 
a 2011 Open Source Projektje pályá-
zat díjainak átadására. A bírálóbizott-
ság (Braun Péter, a VISZ elnöke, az 
OTP Bank elnök-vezérigazgatói főta-
nácsadója, Dömölki Bálint Gábor Dé-
nes-díjas matematikus, Mozsik Tibor, 
a Bitport főszerkesztője, Papp Péter, az 
IVSZ elnökségi tagja, a Kancellár Zrt. el-
nöke, Szentiványi Gábor, az ULX Kft. 
ügyvezető igazgatója, Dervenkár Ist-
ván, a Computerworld főszerkesztő-
je) a BalaBit Kft. syslog-ng naplókezelő 
szoftver 3.2-es verziójának nyílt forrás-
kódú változatát találta a legjobbnak. A bí-
rálók értékelésében olyan szempontok

játszották a főszerepet, mint a projekt 
érettsége, megalapozott nemzetközi si-
kere, a megoldás fejlettsége, valamint 
a megoldani kívánt probléma jelentősége 
az üzemeltetési feladatok sorában. 
Különdíjban részesült a CData-
Térképtár Kft. Magyarország egysé-
ges (MÁV-VOLÁN) helyközi közösségi 
közlekedési menetrendjének és útvo-
nalajánlójának kialakítását célzó pro-
jektje. A bírálók a termék újszerűségét, 
színvonalas kivitelezését, valamint a ha-
zai gyakorlatban való alkalmazhatóságát 
emelték ki.
A díjakat Szentiványi Gábor adta át a két 
cég képviselőjének.

g y

Szekció támogató:

Gold támogatók:

Silver támogatók:

Kiemelt
médiatámogató:

Médiatámogatók:

Kiállítók:

Szakmai partnerek:

Platinum támogató:

http://swguru.hu

Technikai támogatóink:

Linux Akadémia Oktatóközpont
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A két platform közötti in-
tegrációt a Software AG 
a Model–2-Execute, azaz 

a tervezéstől a végrehajtásig a BPM 
minden szakaszát egységbe foglaló
megközelítés mentén valósította 
meg, amely lehetővé teszi az ARIS-
ban készült üzletifolyamat-model-
lek átalakítását webMethodsban 
az IT számára értelmezhető imp-
lementációs modellekké. Ez nem 
egyszeri, egyirányú importálást je-
lent, hanem a modellek folyamatos, 
kétirányú szinkronizálását. 

– Az ARIS és 
a webMethods integ-
rálásával olyan eszköz-
támogatást adunk a fo-
lyamatok bevezetésén 
és átalakításán együtt 
dolgozó üzleti és in-
formatikai szakembe-
reknek, amelynek kö-
szönhetően a vállalat 
sokkal gyorsabban re-
agálhat a változásokra, 
miközben azt is bizto-
síthatja, hogy a folya-
matok már első verzió-
jukban jól működjenek 
– mondta Ivo Totev, a Software AG 
igazgatótanácsának tagja. – A Model–
2-Execute első komponenseit a múlt 
év végén jelentettük be, és mára a két 
platformot teljes mértékben integrál-
tuk. Ebbe a folyamatba húsz ügyfe-
lünk is bekapcsolódott, nekik is kö-
szönhető, hogy a piacon egyedülálló 
Enterprise BPM-portfóliónk, amely 
a tervezéstől és modellezéstől kezd-
ve az implementáción és végrehaj-
táson át a mérésig és optimalizálásig 
a folyamatok teljes életciklusát lefe-
di, már most kiforrott technológiára 
épül, amely bizonyítottan értéket ad 
a vállalatoknak. 

KOMPLEX ESEMÉNYFELDOLGOZÁS
A Software AG emellett több új ter-
méket is bemutatott Hannoverben. 
A webMethods Business Events az 
ARIS modellező és vizualizációs, 
valamint a webMethods integrációs 

képességei mellett a cég által tavaly 
áprilisban felvásárolt RTM
Realtime Monitoring GmbH 
komplex eseményfeldolgozó 
(complex event processing, CEP) 
motorját is magában foglalja. 

A webMethods Business Events 
segítségével a vállalatok nagyszámú, 
különböző típusú eseményt (példá-
ul hitelkártya- vagy tőzsdei tranz-
akciót) dolgozhatnak fel, azokat ösz-
szevethetik valós időben, kiszűrhe-
tik a normálistól eltérő eseménye-
ket (például a csalásokat), és ennek 

alapján automatizált fo-
lyamatokat indíthatnak 
el a károk megelőzésére. 
A webMethods hasonló 
eredménnyel használható 
számos más területen is, 
a logisztikától, az ellátási 
lánc kezelésétől kezdve az 
egészségügyön, közmű-
szolgáltatáson és hálózat-
üzemeltetésen át a gyár-
tásig és a hadászatig.

A Software AG 
a CeBIT 2011-en több 
alkalmazásterüle-
tet érintő demót is tar-

tott. Így például láthattuk, hogy 
a webMethods Business Events 
miként érzékeli, ha ugyanazt a hi-
telkártyát irreálisan rövid időn 
belül egymástól nagyon távol 
eső helyszíneken vagy szokatla-
nul nagy összegű készpénz fel-
vételére használják. Ilyenkor 
a webMethods riasztást küld,
így a kártyát kibocsátó szervezet 
azonnal lekérheti az ATM-ek által 
készített fotókat, összevetheti
azokat a kártyatulajdonos adata-
ival, és ha meggyőződött arról, 
hogy jogosulatlan tranzakcióra 
került sor, azonnal elindíthatja azt 
az automatizált folyamatot rend-
szereiben, amely a hitelkártya le-
tiltásához szükséges. Az áramszol-
gáltatók elosztó hálózatának in-
telligens felügyeletére, valós idejű 
monitorozására kidolgozott, szin-
tén webMethods Business Events 

alapú megoldást a Software AG 
standjára látogató Angela Merkel 
német kancellár is megtekintette.

DINAMIKUS VÁLTOZÁSOK
– A dinamikus változások korában 
élünk, ezért a szervezetek számá-
ra létfontosságú, hogy a lehető leg-
gyorsabban és legjobb módon al-
kalmazkodjanak a gazdasági, pénz-
ügyi, természeti vagy törvényi kör-
nyezet változásaihoz – fejtette ki 
Ivo Totev. – A gyors és helyes rea-
gálás alapfeltétele az átláthatóság, 
amit a vállalatok többféle módon, 
üzletiintelligencia-eszközök alkal-
mazásával, a folyamatok és az ese-
mények monitorozásával érhetnek 
el. De amíg a BI-eszközökkel a tör-
téneti adatok elemezhetők, addig az 
általunk kínált Process Intelligence 
for webMethods és webMethods 
Business Events megoldások a kü-
lönböző változások valós idejű kö-
vetésével és összevetésével draszti-
kusan lerövidítik a reakcióidőt.

A hagyományos adatbázis-tech-
nológiákra épülő BI-eszközökkel 
nagy adatmennyiségen végzett, 
összetett lekérdezések erőforrás-
igényesek, és lefutásuk órákba tel-
het. A szervezetek ezért jellemzően 
éjjelre ütemezik őket, így az ered-
mények leghamarabb másnap ke-
rülhetnek a döntéshozók elé. Az 
újabb, memóriában futó adatbá-
zist használó BI-megoldások ezt 
az átfutást percekre csökkenthe-
tik, de mindkét esetben szüksé-
ges az adatok előzetes tárolása. 
A webMethods ezzel szemben az 
élő adatfolyamot elemzi valós idő-
ben, nem az adatokat, hanem a le-
kérdezéseket tárolja. A Software 
AG teljesítménytesztjei szerint 
a webMethods másodpercenként 
egy millió esemény 100 ezer lekér-
dezés alapján való elemzésére képes. 

EXTRÉM EGYÜTTMŰKÖDÉS
Ugyancsak a CeBIT-en debütált
a Software AG webMethods 
OneData megoldása, amely – az 

IDS Scheer ARIS platformjával
történt integrációnak köszönhe-
tően – folyamatközpontú megkö-
zelítést ad a cég mesteradat-me-
nedzsment (MDM) eszközeihez. 
A webMethods OneData segítségé-
vel a vállalatok gyakorlatilag bármi-
lyen forrásból – hagyományos rend-
szerből, SOA-környezetre épülő, 
kompozit alkalmazásból vagy au-
tomatizált folyamatból – származó 
adatokat az eddigieknél gyorsabban 
tisztíthatnak meg és szinkronizál-
hatnak, ami a döntéshozatalhoz és 
a folyamatoptimalizáláshoz is hat-
hatósabb támogatást ad.

A Software AG nem utolsósor-
ban azt is bejelentette Hannover-
ben, hogy az Enterprise BPM-
portfólióját alkotó eszközöket felhő-
képessé teszi. A Cloud Ready prog-
ram első szakaszában – várhatóan 
még az év első felében – elérhetővé 
válik az a technológia, amelynek kö-
szönhetően a vállalatok az ARIS és 
webMethods eszközöket magánfel-
hő környezetben, szolgáltatásként is 
használhatják majd. 

– Ez egyrészt ARIS és web-
Methods eszközeink gyorsabb be-
vezetését és könnyebb felügyeletét
fogja segíteni – mutatott rá Ivo 
Totev. – Másrészt a magánfelhő 
környezetben elérhető szolgálta-
tás által a BPM-projekteken dolgo-
zó szakemberek könnyebben be-
kapcsolódhatnak a munkába, még-
hozzá bárhonnét, a vállalaton kí-
vülről, mobil számítógépről vagy 
okostelefonról is. Az érintett felek 
így mindig, mindenütt elérhetik az 
ad hoc döntéshozatalhoz és a cso-
portmunkához szükséges informá-
ciókat a folyamatokról, miként az 
információk megosztását, a közös-
ségi kapcsolattartás formáit támo-
gató funkciókat is. Egy ilyen fo-
kozottan hatékony együttműkö-
dést elősegítő környezetben a vál-
lalat minden eddiginél gyorsabban 
javíthat meglévő folyamatain és ve-
zethet be újakat az üzlet változó 
igényeinek megfelelően. 

|CEBIT 2011|

A Software AG az IDS Scheer felvásárlását követően a múlt héten Hannoverben lezajlott CeBIT 2011-en mutatta be teljesen integrált 
Enterprise BPM-portfólióját. A független ARIS folyamatmenedzsment és webMethods implementációs platformra épülő eszközökkel 
a vállalatok a hagyományos alkalmazások korlátain túllépve, valós időben modellezhetik, implementálhatják, felügyelhetik és 
monitorozhatják a folyamatokat, ezáltal gyorsabban reagálhatnak a változásokra. Írta: Kis Endre

Eseményvezérelt folyamatok, BPM a felhőben

Ivo Totev

igazgatótanácsi tag
Software AG
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K utatás, fejlesztés és innová-
ció. Elméletileg többnyi-
re nagy az egyetértés e te-

rületek fontosságát illetően, ám 
a gyakorlat nem mindig mutat ró-
zsás képet. Kétségtelenül vannak 
objektív – jellemzően pénzügyi – 
akadályok, ám az érintettek sze-
rint korántsem csak pénzkérdés-
ről van szó. Nagyon sok tényező 
befolyásolhatja pozitívan vagy ne-
gatívan a folyamatokat, így példá-
ul a kutatói hálózat szervezettsé-
ge, a kormányzati hozzáállás, az 
iparvállalatokkal való együttmű-
ködés vagy az oktatás színvonala.

A kormány célja, hogy a kuta-
tási, fejlesztési és innovációs rá-
fordítások Magyarországon az év-
tized közepére elérjék a GDP 1,5 
százalékát, az innovációs tel-
jesítmény pedig érje el az Eu-
rópai Unió átlagát – olvasható 
a 2010–2014-re vonatkozó Digi-
tális Megújulás Cselekvési Tervben. 
Az anyag kiemelt célként emlí-
ti az infokommunikációs techno-
lógiák innovációs eredményeinek 
ösztönzését. Felhívja a fi gyelmet, 
hogy az Új Széchenyi Tervben 
kitörési ágazatként azonosított 
egészségipar és közlekedési iparág 
hatékony működését, fejlődését 
az informatika meghatározó mér-
tékben befolyásolja. A szakága-
zatok céljai csak a szervezetten, 

tudatosan együttműködő szak-
ágazati és infokommunikációs 
kutatók, valamint a kis- és nagy-
vállalati szféra bizonyítottan jól 
működő kooperációjának ösztön-
zésével érhetők el.

A tudatosan szervezett együtt-
működés – többek között – meg-
alapozza a magas hozzáadott érté-
kű termékek és szolgáltatások fej-
lesztését, támogatja, hogy a ma-
gyar tudásra épülő high-tech 
termékek és szolgáltatások a nem-
zetközi piacokon is megjelenhes-
senek, pozitív irányban formál-
ja a kisvállalkozói szemléletet és 
kultúrát a tudáshasznosítás terén, 
továbbá felkarolja a kkv-k növeke-
désorientált, tudásipari, réspiaci 
üzleti tervezését.

NAGY A SZÉTHÚZÁS
„Ha a magyarországi informa-
tikai kutatás helyzetét egy szó-
val szeretném jellemezni, akkor 
a széthúzás kifejezést használ-
nám. Mindenki mindennel próbál 
foglalkozni ahelyett, hogy a ku-
tatóműhelyek összefognának és 
egyesítenék erőiket. Ez alapvető-
en nem az egyes emberek, csopor-
tok vagy intézmények hibája, ha-
nem a rendszeré. Vannak orszá-
gok, főként tőlünk nyugatabbra, 
ahol kiváló szisztémákat dolgoz-
tak ki. Minden területnek megvan 

a maga dedikált csoportja, kutatá-
si központja, amelyet adott eset-
ben, adott projekteknél a többi-
ek megkereshetnek és meg is ke-
resnek. A kooperáció 
közös érdek. Ezzel
szemben nálunk 
minden csapat hét la-
kat alatt őrzi a témáit
és az eredményeit, 
hiszen azokból pró-
bálja fönntartani ma-
gát. A szétszórt ku-
tatás nem elég haté-
kony, mindenki csak 
belekóstol valamibe. 
Így rendkívül nehéz 
a kiválóságot növelni. 
Ráadásul ezt a szét-
húzást egyre jobban 
látják mind az iparban, mind Eu-
rópában” – fogalmazta meg ag-
gályait Charaf Hassan, a Budapesti 
Műszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem (BME) Automatizálási 
és Alkalmazott Informatikai Tan-
székének docense.

Ezen az áldatlan állapoton mi-
nél előbb változtatni kell. Az elő-
relépéshez nagymértékben hozzá-
járulhatnak például a tavaly indí-
tott kutatóegyetemi programok. 
A BME – mint az öt kutatóegye-
tem egyike – fokozott hangsúlyt 
fektet az egyetem különböző szer-
vezeti egységei közti kooperáció-

ra. „Az intelligens környezetek és 
e-technológiák kutatási területé-
nek vezetőjeként az a célom, hogy 
a tanszékek – akár karokon átível-

ve – közösen vegyenek 
részt egy-egy program-
ban. Mi, informatiku-
sok például nem értünk 
az építészethez, viszont 
informatikai tudá-
sunkkal hozzájárulha-
tunk egy-egy építésze-
ti program sikeréhez. 
Úgy erősítjük egymást, 
hogy a végeredmény 
sokkal több lesz, mint-
ha csak egymás mel-
lé tennénk a kétfajta tu-
dást. Az intézményen 
belüli együttműködés 

tehát az első lépés, aztán követ-
kezhet a többi egyetemmel, kuta-
tóhellyel való kooperáció” – muta-
tott rá Charaf Hassan.

ALKALMAZOTT KUTATÁS – ÜZLETI 
MODELLEL
Érdekes kérdés az is, hogy vajon 
egy kis országban mennyire lehet, 
mennyire érdemes informatikai 
alapkutatással foglalkozni. Álta-
lános vélemény, hogy Magyaror-
szágon sokkal nagyobb potenciál 
rejlik az alkalmazott kutatások-
ban, mint az alapkutatásokban. Ez 
egyrészt a kor szelleméből, más-

Ötletben nincs hiány, kutatóműhelyek is vannak szép számmal. Az ipar is egyre nyitottabb, és keresi a kapcsolatot azokkal 
a szervezetekkel, intézményekkel, amelyeknél ígéretes informatikai kutatások folynak. Mi kell még a sikerhez? Például kooperáció
és jó üzleti modell. Írta: Mallász Judit

Szétaprózott
|KUTATÁS, FEJLESZTÉS, INNOVÁCIÓ 2011-BEN|

Charaf 
Hassan
docens
BME

kutatatás
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részt az ország méretéből fakad. 
Mindez természetesen nem jelen-
ti azt, hogy ne kellene az informa-
tikai vagy más (például matema-
tikai) alapkutatások eredményeire 
építeni, sőt olyan szakembereket 
– szociológusokat, pszichológuso-
kat, gazdasági szakértőket stb. – is 
bevonni a munkába, akik más te-
rületek alapkutatási eredményeit 
is fi gyelembe veszik. Nincs azon-
ban szükség arra, hogy a kutatók 
minden alkalommal visszamenje-
nek az alapvető összefüggésekig.

„Mi, mai informatikusok inter-
diszciplinában élünk. Figyelembe
vesszük számos tudományterület
alapkutatásainak eredményeit,
majd azokat összekapcsoljuk 
a technikával és az üzlettel. Nem 
szabad szégyellni, hogy az alkal-
mazott kutatáskor a majdani üz-
leti modellhez igazodunk – ez az 
egyetlen járható út. Itt van példá-
ul az Apple az iPhone-nal. A szo-
ciológusok és a pszichológusok ta-
nácsainak fi gyelembevételével, az 
ember középpontba helyezésével 
fejlesztette ki a felhasználói felü-
letet, majd a termék mögé újszerű 
üzleti modellt tett. Nem is maradt 
el a siker” – magyarázta Charaf 
Hassan.

SZERVEZETTSÉG ÉS KULTÚRA-
VÁLTÁS KELL
A Műegyetem docense szerint 
ugyanakkor még egy kis ország 
sem fordíthat teljesen hátat az 
alapkutatásoknak (és megállapítá-
sa ezúttal is kizárólag az informa-
tikára vonatkozik). Fontos azon-
ban, hogy szabályozottan, jól de-
fi niálható kompetenciák és elvár-
ható eredmények mentén haladjon 
a folyamat. Az alapkutatások csak 
így juthatnak a mainál nagyobb 
szerephez, illetve így jöhet lét-
re az alapkutatások, az alkalma-
zott kutatások és az alkalmazások 
egészséges, egymásra épülő, há-
romszintű struktúrája.

Más a helyzet az alkalmazott 
kutatásoknál, mivel azok min-
dig a piaci igényekből indulnak 
ki. Jellemző szcenárió, hogy az 
iparban mozgó cégek megkeresik 
a kutatóműhelyeket, és szolgál-
tatásként akarják igénybe venni 
a kutatási tevékenységet. Konk-
rét eredményt várnak el, sőt azt is 

pontosan megfogalmazzák, hogy 
milyen formában, milyen határ-
időre, milyen ellenszolgáltatásért 
kérik azt.

„Elmúlt az az idő, amikor a ku-
tatók steril környezetben dolgoz-
hattak. Ki kell lépni a valódi ipari 
közegbe, és fel kell kelteni az ipari 
szereplők érdeklődését a kutató-
műhelyekben folyó tevékenységek 
iránt. Az együttműködés közös 
érdek, erre az ipari szereplők is 
gyorsan rájönnek, és támogatják 
a kutatásokat. Természetesen csak 
akkor, ha nekik is hasznuk van 
a kooperációból. Magyarországon 
megvan minden adottság ahhoz, 
hogy ez a fajta együttműködés si-
keres legyen. A Műegyetemen és 
sok más kutatóhelyen is renge-
teg szép eredményt értünk el. Na-
gyon hiányzik azonban a szerve-
zettség, amihez először is a meg-
felelő kultúrát kell megteremteni” 
– fogalmazott a BME docense.

A Műegyetemen, a kutatóegye-
temi program keretében már hoz-
zá is fogtak az intézményen be-
lüli kultúraformáláshoz. Charaf 
Hassan szerint keménykezű veze-
tés kell ahhoz, hogy ez a kultúra 
minden szervezeti egységet, min-
den munkatársat elérjen. Kulcs-
fontosságú, hogy a munkatár-
sak élvezzék a munkát, és büszkék 
legyenek rá, hogy a Műegyete-
men dolgozhatnak. Jó lenne azo-
kat a kormányzati elképzeléseket 
hasznosítani, amelyek szerint ad-
junk nagyobb teret és lehetősége-
ket, elismerést azoknak, akik ké-
pesek értéket előállítani.

„Meg kell szokni, hogy a fe-
jünkben megszülető know-how 
az egyetem tulajdona. Intézmé-
nyi érték, amivel az egyetem disz-
ponál. Ez is a kultúraváltás fontos 
eleme. Rossz irány, ha az egyetem 
hátterével születő alkotások kis 
cégekbe kerülnek, és ott haszno-
sulnak. Számomra alapvető fon-
tosságú a közösség, a csoportosí-
tás, a klaszterezés és a klaszteren 
belüli kohéziós erő. És ez – véle-
ményem szerint – minden kollé-
gámra igaz. Valószínűleg bárki 
boldogulna egyedül, valamilyen 
kis cégben is, de itt az egyete-
men az igazi értékünk az egysé-
günkben, a közösségünkben rej-
lik. Ezt kell kamatoztatnunk kife-

lé, az ipar és a külföld felé. És eh-
hez kellene a mostaninál nagyobb 
segítséget kapnunk az államtól, 
a környezettől, a közösségtől” – 
hangsúlyozta Charaf Hassan.

NAGYOBB AZ IPARI IGÉNY, MINT 
A KUTATÓI KAPACITÁS
Kétségtelen tény, hogy a pályáza-
ti folyamat hosszú szünetelése, il-
letve a pályázati pénzek kifi zeté-
sének elmaradása rendkívül érzé-
kenyen érinti a kutatói közössé-
get. A kérdésnek azonban van egy 

másik fontos aspektusa is. Egy 
jól működő kutatóhely bevételei-
nek ugyanis csak a kisebb hánya-
da származik pályázati pénzek-
ből – vélekedett a BME docense. 
Az Automatizálási és Alkalmazott 
Informatikai Tanszéken például 
a pályázati és ipari bevételek ará-
nya 20–80 százalék. Szintén fi gye-
lemre méltó, hogy az ipari hányad 
70-80 százaléka nem is innovációs 
forrás, hanem olyan konkrét ipa-
ri megbízásokból származik, ame-
lyek a fejlesztéstől a prototípusig 
a teljes folyamatot felölelik.

„Meggyőződésem, hogy az in-
formatika minden területén bő-
ven vannak ilyen lehetőségek. Je-
lenleg sokkal több igény érke-
zik az iparból, mint amit teljesí-
teni tudunk. Átlagosan minden 
héten jön a tanszékünkre egy-két 
cég, és keresi az ötletéhez a kutató-
fejlesztő csapatot. Az más kérdés,
hogy az egyetemi elszámolási
rendszer miatt általában maga-
sabb áron tudjuk vállalni a pro-
jektet, mintha önálló kis cég vol-
nánk. Ez sajnos rontja a verseny-
képességünket a piacon. Jó volna, 
ha a jelenlegi kedvezőtlen hely-
zet mihamarább megváltozna, de 
a kezdeményezés csak föntről jö-
het” – mondta Charaf Hassan.

Az oktató/kutató szerint nagyon 
fontos, hogy minden kutatócso-
portban konkrét szakmai eredmé-
nyek szülessenek, gyakorlat közeli 
szakmai műhelyek alakuljanak. És 
itt jelenik meg ismét a kormányza-
ti felelősség: segíteni e műhelye-
ket a know-how-ból származó ér-
tékek, eredmények értékesítésé-
ben, illetve abban, hogy Európa, 
Amerika és az egész külvilág felé 
megmutatkozhassanak. Megjegy-
zendő, hogy csupán a kormány-
zati támogatás nem elegendő. Az 
érintetteknek maguknak is tisz-
tában kell lenniük értékeikkel, és 
büszkén fel kell vállalniuk alkotá-
saikat.

HIÁNYZIK A TERMÉKESÍTÉS
Az egyetemek hagyományosan 
meghatározó szereplői a műszaki 
kutatásoknak. Sok oktató – közöt-
tük sok fi atal – nagyon komolyan 
veszi, hogy informatikai alapku-
tatásokkal is foglalkozzon. A vál-
lalkozások oldalán azonban sajnos 
már nem ilyen egyértelmű a hely-
zet, mivel a magyar informatika 
nagy részben egyedi fejlesztéseket 
vagy egyedi alkalmazásokat takar. 
Az alapkutatásoknak jobban ked-
vezne, ha eredményeiket a gaz-
dasági szereplők termékesítenék, 
versenyképessé tennék és piaci 
környezetbe helyeznék.

„Jóllehet az egyetemek és a cé-
gek együttműködése az utóbbi 
években sokat javult, az említett 
folyamatok sajnos még nincse-
nek teljesen összhangban. Kedve-
ző tendencia, hogy az egyetemek 
egyre jobban megértik az ipar 
igényeit, a piaci motivációkat. En-
nek nyomán, valamint az európai 
uniós támogatásoknak köszönhe-
tően mind több sikeres együttmű-
ködés alakul ki a felsőoktatási in-
tézmények és az ipari szereplők 
között. Az IVSZ is kiemelt fel-
adatának tekinti, hogy elősegítse 
a kapcsolatfelvételt. Ugyanakkor 
arról sem szabad megfeledkez-
ni, hogy Magyarországon, az in-
formatikai piac jellegéből fakadó-
an, a termékorientált vagy egyedi 
kutatáson alapuló megoldásoknak 
kevésbé van piacuk. A cégeknek 
tehát az exporttevékenység fe-
lé kellene fordulniuk. Ez a folya-
mat azonban csak most van kifor-

|KUTATÁS, FEJLESZTÉS, INNOVÁCIÓ 2011-BEN|

Az IVSZ kiemelt fel-
adatának tekinti
a kapcsolatfelvétel 
elősegítését. A cégek 
forduljanak az ex-
porttevékenység felé.
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róban. Sajnos egyelőre viszonylag 
kevés olyan magyarországi IT-cég 
van, amelyik sikeres nemzetközi 
pályát tudott befutni” – mutatott 
rá Vinnai Balázs, az IVSZ kutatás-
fejlesztésért és innovációért fele-
lős alelnöke.

Kétségtelenül hát-
ráltatja az egyete-
mek és a vállala-
tok kutatás-fejleszté-
si együttműködését, 
hogy a pályázati fo-
lyamat – a tavalyi or-
szággyűlési választá-
sokkal összefüggés-
ben – hosszú hóna-
pokra leállt, továbbá 
a már odaítélt támo-
gatási összegek kifi -
zetése is elmaradt, il-
letve még ma is aka-
dozik. Ott, ahol a kutatóhelyek és 
a piaci szereplők együttműködése 
nagymértékben az NKTH-tól (ma 
Nemzeti Innovációs Hivatal), vala-
mint a Nemzeti Fejlesztési Ügynök-
ségtől érkező támogatásokra ala-
pult, a folyamatok jellemzően le-
lassultak, megtorpantak.

IRÁNY A NEMZETKÖZI POROND
Vinnai Balázs szerint kizárólag 
olyan kutatási témákat van értel-
me felkarolni, amelyek nemzet-
közileg is versenyképesek (példá-
ul a keresőalgoritmusokhoz vagy 
a mobiltelefóniához kapcsolódó 
kutatások). Ez minden cégre vo-
natkozik, legyen szó kis-, közepes 
vagy nagyvállalatról. Minden sze-
replőnek a piacbővítésre kell össz-
pontosítania, olyan termékeket és 
szolgáltatásokat kell létrehoznia, 
amelyek legalább a környező or-
szágokban versenyképesek.

„Itt van például a válság utáni 
Németország, ahol az erős, jó ex-
port-versenyképességű kis- és kö-
zépvállalkozói szegmens igazi hú-
zóágazat a piac újraélesztésében. 

Itthon is ezt az irányt kellene kö-
vetni. A jelek szerint a magyar 
kormány is elkötelezett abban, 
hogy a hazai kis- és középvállala-
tok a mainál jobban megállják he-
lyüket a nemzetközi versenyben. 

Ez természetesen hosz-
szú távon az államnak 
is érdeke, hiszen ezáltal 
az adóbevételeket is nö-
velheti” – fogalmazott 
az IVSZ alelnöke.

Az Európai Unióban 
már egyfajta belső mo-
dellé vált a Franciaor-
szágból kiinduló Young 
Innovative Companies 
kezdeményezés. Lénye-
ge, hogy azok az egé-
szen kis vállalkozások, 
amelyeket valamilyen 
kutatási ötletre alapoz-

va hoznak létre, speciális adóked-
vezményeket kaphatnak. A ked-
vezmény lehet akár a társasági adó 
elengedése, akár az első években 
a különféle egyéb adók csökken-
tése. Mivel az információtechno-
lógia általában élőmunka-igényes 
iparág, elsősorban a humánerő-
forrás-költségekkel kapcsolatos 
járulékok kedvezménye jöhet szó-
ba. Az Európai Unióban arra tö-
rekednek, hogy az összes tagor-
szágban megjelenjen a francia 
modell.

MAGÁNTŐKE A KUTATÁSBAN
ÉS AZ OKTATÁSBAN
Magyarország egyik legnagyobb 
informatikai kutató-fejlesztő köz-
pontja a Nokia Siemens Networks 
(NSN) nevéhez köthető. A mint-
egy 850 főt foglalkoztató vállalat 
dolgozóinak nagyobbik fele az in-
novációs központ kutatója, fejlesz-
tője. Tavaly az NSN Budapestet vá-
lasztotta globális vasúti kommu-
nikációs (GSM-R) kompetencia-
központja székhelyéül; ez mintegy 
100 fejlesztőmérnöknek teremtett 

munkahelyet. Az NSN magyar-
országi telephelyén elsősorban al-
kalmazott kutatási projektekkel 
foglalkoznak.

„Fontos, hogy a kutatás-fejlesz-
tésre fordított pénzek ne csak ál-
lami forrásokból származzanak. 
Meg kell jelennie a magántőkének 
is, méghozzá hangsúlyosan. Nem-
zetközi összehasonlításban Ma-
gyarországon a magántőke ará-
nya sajnos még mindig átlag alat-
ti” – mondta Ésik Róbert, az NSN 
Hungary ügyvezető igazgatója.

De milyen lehetőségek is kí-
nálkoznak a vállalkozások számá-
ra? Itt vannak például a gyakor-
noki programok, ame-
lyek során a hallgatók 
az egyetemen megszer-
zett elméleti tudásukat 
gyakorlati ismeretek-
kel egészíthetik ki. Az 
NSN-nél 50-60 egye-
temi/főiskolai hallga-
tó kap gyakorlatori-
entált képzést. Továb-
bi lehetőség számukra 
a diplomaterv-készítés, 
amelyhez az NSN ír ki 
rendszeresen diploma-
témákat és ugyancsak 
szervezetten támogat-
ja a doktoranduszhallgatók kuta-
tómunkáját is. Hasonlóképpen jó 
példája a kutatói-vállalkozói szfé-
ra együttműködésének a kutatás-
fejlesztési projektekben való közös 
részvétel.

„Kulcsfontosságú, hogy az 
egyetemi és állami kutatás-fejlesz-
tési feladatok valamilyen módon 
kapcsolódjanak az iparági szerep-
lőkhöz. Minél szorosabb ez a kap-
csolat, annál jobban tudja ösztö-
nözni egymást a két oldal. Egy 
ország akkor lehet igazán sikeres 
a kutatás-fejlesztésben, ha az álla-
mi és az iparági kutatás-fejlesztési 
tevékenységek szimbiózisban van-
nak. Az alapkutatásoknál különö-
sen fontos az állami szerepválla-
lás, az alkalmazott kutatásoknál 
viszont az iparági kapcsolódáson 
van a hangsúly” – hangsúlyozta 
Ésik Róbert.

KELL AZ ALAPKUTATÁS IS
Az NSN szerint egy bizonyos 
szinten – például az oktatás szint-
jén – a kis országoknak is be kell 

kapcsolódniuk az alapkutatások-
ba. Az egyetemeken mindenkép-
pen foglalkozni kell azokkal az 
alapvető tudáselemekkel, ame-
lyek később egy alkalmazott kuta-
tási területen hasznosíthatók. Egy 
iparági szereplő csak akkor lehet 
sikeres az alkalmazott kutatás te-
rületén egy adott országban, ha 
ott megfelelő mennyiségű és mi-
nőségű, időtálló alaptudással ren-
delkező fi atal végez évről évre. 
Nem feltétlenül az a fontos tehát 
a felsőoktatásban, hogy a hallga-
tók specifi kus alkalmazásokkal is-
merkedjenek meg. A lényeg, hogy 
az alaptárgyi, az alapkutatáshoz 

kötődő oktatási ele-
mek részei legyenek 
a képzésnek.

„Tapasztalatunk 
szerint a magyar fi -
atalok versenyké-
pesek a nemzetközi
porondon. Tizen-
három felsőoktatási 
intézménnyel ápo-
lunk szoros kapcsola-
tot. Tavaly be tudtuk
tölteni a 100 kutató-
fejlesztői munkakört 
– ez is azt bizonyítja,
hogy színvonalas 

a magyarországi képzés. Ugyan-
akkor nagyon fontosnak talál-
juk az idegen nyelv – az NSN ese-
tében az angol nyelv – ismeretét. 
Számos alkalommal szembesü-
lünk azzal, hogy ugyan a jelölt-
nek megvan a szükséges szakmai 
kompetenciája, viszont hiányzik 
a magabiztos angolnyelv-tudása, 
amely elengedhetetlen egy olyan 
multinacionális vállalatnál, mint 
amilyen az NSN. Úgy gondoljuk, 
hogy a nemzetközileg verseny-
képes tudásnak feltétlenül része 
a nyelvtudás, erre nagyobb fi gyel-
met kell fordítani az oktatásban, 
szakmai képzésekben. Természe-
tesen az már az iparági szerep-
lő feladata, hogy megtalálja a ne-
ki megfelelő szakembereket. Van 
olyan intézmény, ahonnan csak 
két-három fi atalt tudunk felvenni, 
máshonnan viszont akár harmin-
cat is. A helyes válogatást szolgál-
ják a szigorú tesztek. Általános-
ságban a jelentkezők 15-20 száza-
léka felel meg az elvárásainknak” 
– emelte ki Ésik Róbert. 

|KUTATÁS, FEJLESZTÉS, INNOVÁCIÓ 2011-BEN|

Kutatási témák 

A magyarországi Nokia Siemens Networksnél elsősorban hálózati techno-
lógiai kutatásokat, azokon belül is főként mobilhálózati kutatásokat folytatnak. 
Foglalkoznak a jövő internetes megoldásaival, olyan alkalmazásokkal, amelyek e 
hálózatokon futnak majd. A budapesti központ a mobil kapcsolóközpont-megol-
dások gazdája. Az itt folyó munka eredménye beépül az egész világon értékesített 
szoftvermegoldásokba.

Ésik Róbert

ügyvezető igazgató
NSN Hungary

Vinnai
Balázs
alelnök
IVSZ
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ÜZLET

M egoszlanak a vélemények 
ugyanis arról, hogy a hasz-
nálatban lévő módsze-

rek mennyire alkalmasak erre, illet-
ve milyen elvek alapján kellene úja-
kat kidolgozni. Többek között ezzel 
is foglalkozott az a regionális adat-
központ-konferencia – Data Centres 
CEE Regional Summit 2011 –, ame-
lyet a közelmúltban tartottak Buda-
pesten. A rendezvényen az APC és 
a HP szakemberével be-
szélgettünk.

Peter Hannaford jelen-
leg az APC külső tanács-
adója, ezt megelőzően hét 
évig dolgozott a cégnél, 
legutóbb mint az adat-
központok területéért fe-
lelős regionális alelnök. 
Munkája azonban a het-
venes évek óta adatköz-
pontokhoz kötődik, így 
a konferencián elhangzott 
előadását is ezek rövid 
történetével kezdte.

– A 70-es évek elején,
amikor a szervezetek adatközpon-
tokat kezdtek építeni, a teljes fel-
szerelést egy-egy gyártó, az IBM, az 
ICL, a Honeywell vagy az NCR szál-
lította számukra – mondta Peter 
Hannaford. – A gépek egyetlen
nagy dobozban érkeztek, amely 
mindent tartalmazott: a feldolgozási
kapacitás, a processzorok mellett 
a tárolómegoldást és a kommuniká-
ciós eszközöket is. Csak be kellett 
őket kapcsolni, és gondoskodni

a hűtésükről. Az ezzel járó energia-
fogyasztás nem okozott gondot, mi-
vel mai szemmel nézve az akkori
gépek teljesítménye, az alkotóele-
mek kapacitása nagyon kicsi volt.
Ez a körülmény inkább a gépeken 
futó programoktól követelt takaré-
kos erőforrás-használatot.

Moore törvényével összhangban 
azonban a gépek teljesítménye di-
namikusan és töretlenül nőtt, mére-

tük zsugorodott. Ez-
zel párhuzamosan áruk 
is csökkent, ami a kód-
írás terén a korábbi fe-
gyelem fellazulásához 
vezetett, mivel a kima-
gasló képességű embe-
ri, programozói erő-
forrás jóval drágább 
volt, mint az alkalma-
zásokat futtató IT-
eszközök.

– Mindez oda veze-
tett, hogy az adatköz-
pontok hatékonysá-
ga az évek folyamán 

sokat romlott – mutatott rá Peter 
Hannaford. – Ebben szerepet ját-
szott az is, hogy az adatközpont-
ban működő eszközöket a szerveze-
tek már különböző gyártóktól vá-
sárolták, az IT-infrastruktúra ösz-
szetetté vált, és ez megnehezítette 
az optimalizálást. A 7-es PUE-érték 
(Power Usage Effectiveness – az IT-
eszközök energiahatékonyságának 
mutatója) is előfordult, de ez soká-
ig senkit nem zavart. A legtöbben 

amúgy sem tudták pontosan, mit je-
löl ez a betűszó. Napjainkra viszont 
a beruházási és működési költségek 
csökkentésének kényszere, a környe-
zet védelmének szükségessége miatt 
az adatközpontok energiafogyasztá-
sa a fi gyelem középpontjába került. 
A szervezetek ráébredtek, hogy a ke-
vésbé fegyelmezett módon megírt al-
kalmazások működtetése több szer-
vert igényel, a több kiszolgáló több 
hűtést és így tovább. A gyenge hatás-
fokú alkotóelemek láncolata egymás-
ra épül az adatközpontban, ami pa-
zarló energiafogyasztáshoz, és egy-
re növekvő költségekhez vezet. Ezt 
a szervezetek nem engedhetik meg 
maguknak, de a fenntartható növeke-
déssel kapcsolatos, sürgető elvárások 
is arra késztetik őket, hogy megoldást 
keressenek erre a problémára.

SZABADHŰTÉS ÉS ÁRVERSENY
Ezzel lezárult egy időszak, az adat-
központok építésében és működteté-
sében mára kulcsfontosságú követel-
ménnyé vált a hatékonyság. De aki 
hatékony adatközpontot akar épí-
teni, annak szem előtt kell tartania, 
hogy az nem csupán az informatikai 
eszközöket, hanem a teljes infrastruk-
túrát jelenti.

– Az adatközpont nem pusztán
az a helyiség, ahol szervereket, 
tárolórendszereket helyezünk el: má-
ra az adatközpont lett a számítógép 
– hangsúlyozta Peter Hannaford. 
– Ezért a létesítmény minden al-
kotóelemét úgy kell megtervez-

ni, hogy az infrastruktúra optimá-
lisan szolgálja az IT-eszközöket. 
A mai adatközpontok egyik jellem-
zője a nagy sűrűség, 30-40 kilowat-
tos rackszekrényekkel is találko-
zunk. Egy ilyen rackszekrény azon-
ban 30-40 kilowatt hőenergiát ter-
mel, amit el kell vezetni, és a magas 
költségek miatt ez jelenti az igazi ki-
hívást. Aki hatékony megoldást talál 
erre a problémára, az egész adatköz-
pont hatékonyságát javítani tudja. 
A piac ezért fogadja jól az olyan in-
novatív megoldásokat, mint például 
a szabadhűtés (free cooling). A sűrű-
ség növekedése mellett a hűtés terü-
letén tapasztalhatjuk a legnagyobb 
változást az adatközpont architektú-
rájának fejlődésében. Ha úgy tetszik, 
ezzel bezárult a kör, az adatközpont-
ra ismét mint egységes egészre kell 
tekintenünk, melynek minden alko-
tóelemét összehangoltan, a optimá-
lis módon szükséges működtetni.

Az Európai Központi Bank (ECB)
tanulmánya szerint régiónk adat-
központpiaca továbbra is a fejlődés 
korai szakaszánál tart, amelyet első-
sorban a kisebb, házon belül kialakí-
tott adatközpontok jellemeznek, míg 
az adatközpont-szolgáltatások főleg 
a távközlési szolgáltatások kiegészíté-
seként jelennek meg a térségben.

– A fi atal piac előnye, hogy szerep-
lői átugorhatják a fejlődés korábbi
szakaszait, és eleve a nagyobb
hatékonyságot adó szempontok,
elvek mentén alakíthatják ki adat-
központjaikat – fogalmazott Peter 

A beruházással és az üzemeltetéssel járó költségek, az energiafogyasztás és a szén-dioxid-kibocsátás csökkentésével kapcsolatos 
elvárások hatására a szervezetek meglévő adatközpontjaik átalakítására, újak építésére vagy külső szolgáltatások használatára 
kényszerülnek. A legnagyobb költséghatékonyságot adó megoldás kiválasztása, az adatközpont energiahatékonyságának mérése 
azonban nem egyszerű feladat. Írta: Kis Endre

Az adatközpont
|ZÖLD IT|
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tanácsadó
Datacenterpeople
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Hannaford. – A két legfontosabb do-
log, ami egy hatékony adatközpont-
hoz szükséges, a viszonylag olcsó 
energia és a megfelelő hálózati kap-
csolat. Ha az alacsony energiaár mel-
lett olcsó munkaerő is rendelkezés-
re áll, az előfeltételek adottak. A há-
lózati kapcsolat, a sávszélesség szin-
tén elengedhetetlen, de érdemes 
szem előtt tartani, hogy a válaszidő-
vel kapcsolatos elvárások alkalmazá-
sonként eltérők. A legdinamikusab-
ban növekvő szolgáltatásterületek, 
a levelezés, a kép- és videomegosztás, 
a közösségi hálózatok esetében is fon-
tos ugyan a rövid válaszidő, de nem 
kritikus, nem milliszekundum alatti 
válaszidőkről beszélünk. Ezért az ilyen 
alkalmazások futhatnak bárhol, ahol 
az adatközpontok költséghatékonyan 
üzemeltethetők. A nyilvános felhő-
szolgáltatások megjelenésével az IT 
ténylegesen közműszolgáltatássá vá-
lik, amelyet az emberek ugyanúgy 
használnak, mint az áram-, a gáz- és 
a vízszolgáltatást. Szolgáltatói olda-
lon érthető módon azok a szereplők 
lesznek a nyertesek ezen a piacon, 
akik ezeket a szolgáltatásokat az igé-
nyeknek megfelelő szinten, a legked-
vezőbb áron kínálják. Véleményem 
szerint a közép-kelet-európai orszá-
gok jó eséllyel indulnak ebben az ár-
versenyben.

HŐ-ÚJRAHASZNOSÍTÁS
A jelenleg használatban levő mérési
módszerek, a PUE és a DCIE (Data 
Center Infrastructure Effi ciency – 
az adatközpont infrastruktúrájának 
hatékonysága) azonban nem feltét-
lenül adnak teljes képet az adatköz-
pont energiahatékonyságáról, ezért 
újak kidolgozására és hozzáadására 
lehet szükség.

– A PUE csak a fi zikai IT-infra-
struktúra hatékonyságát méri,
azt, hogy az IT-eszközök működ-
tetésére fordított energiamennyi-
ség és az adatközpont egészének 
energiafogyasztása milyen arányban 
áll – fejtette ki Peter Hannaford. – 
Ennek következtében egy rossz ha-
tásfokú géppark, amely rengeteg 
energiát használ, jó PUE-t eredmé-
nyezhet, ami nyilván torz képet ad 
az adatközpont energiahatékony-
ságáról. A adatközpont egészének 
energiahatékonyságát csak továb-
bi mérésekkel lehet megállapítani, 
amelyek a hűtést, a klimatizálást, az 

egész létesítmény üzemeltetését is 
fi gyelembe veszik.

Budapesti előadásában a szakember 
a DCUE (Data Center Utilization 
Effi ciency – az adatközpont-haszná-
lat hatékonysága) mérőszám bevezeté-
sét javasolta, amely az alkalmazás ha-
tékonyságának mérésére is kiterjedne, 
vagyis az energiafogyasztást a feldol-
gozási teljesítményhez viszonyítaná. 

– A DCUE például azt is megmutat-
ná, hogy az adatközpont számítógé-
pei hány millió műveletet hajtanak 
végre egy watt energiafogyasztás-
ra vetítve, hasonlóan ahhoz, ahogyan 
a green500.org lista a szuperszámí-
tógépek teljesítményét az energiafo-
gyasztáshoz viszonyítja. Az új méré-
si módszer kidolgozása az olyan szál-
lítóktól és felhasználó szervezetektől 
ered majd, amelyek ezen a listán sze-
repelnek.

Az adatközpont energiahatékony-
ságának vonatkozásában forró témá-
nak számít a szerverek által termelt 
hő újrahasznosítása. Elképzelhető, 
hogy egy jövőbeni mérési módszer 
ezt is fi gyelembe vegye?

– Erre már napjainkban is látunk 
példát, mivel akadnak szervezetek, 
amelyek negatív előjelű PUE-értéket 
hoznak ki, azaz IT-infrastruktúrájuk 
több energiát fogyaszt, mint ameny-
nyit az adatközpont felvesz, amit 
csak ezen a módon lehet elérni – ál-
lapította meg Peter Hannaford. – 
A szerverek által termelt hő újra-
hasznosítása például épületek fűtésé-
re, víz melegítésére azért nem terjedt 
még el szélesebb körben, mert erre 
egyelőre viszonylag költséges megol-
dások léteznek, és a megtakarítható 
energia mennyisége sokszor nem in-
dokolja az ilyen beruházást. A szer-
vezetek manapság kerülik a hosszú 
távú megtérülést ígérő fejlesztéseket. 
Azonban ahogy egyre több megoldás 
születik a szabad hűtés alkalmazásá-
ra, olyan technológiák is megjelen-
hetnek, amelyek költséghatékonyab-
bá teszik az adatközpontokban kelet-
kező hő újrahasznosítását. Az inno-
váció előtt itt nyitott a tér, de kisebb 
beruházással járó, gyors megtérülést 
hozó megoldással kell előállnia.

TELJESÍTMÉNY/WATT
A HP – több más gyártóhoz hasonló-
an – az ipari szabványnak számító
SPECpower mérési módszer segít-
ségével mutatja ki, hogy szerverar-

chitektúrái mekkora feldolgozási tel-
jesítményt adnak wattonként. En-
nek alapján a szervezetek eldönthetik, 
hogy milyen kiszolgálókat helyezze-
nek el adatközpontjaikban, de a léte-
sítmény egészének energiahatékony-
ságáról a SPECpower 
sem ad teljes képet.

– Az elosztott IT-
infrastruktúra megje-
lenésekor az adatköz-
pont-tervezés és -üze-
meltetés mint kon-
cepció és gyakorlat 
csak nagyvállalati kör-
nyezetben létezett – 
mondta Kenneth Ba-
ker, a HP adatköz-
pont-infrastruktúra
szakértője. – A házon 
belül kialakított, el-
osztott infrastruktú-
rára épülő adatközpontok széles kö-
rű elterjedésére volt szükség ahhoz, 
hogy a szervezetek a felhalmozott ta-
pasztalatokat értékelve, a működés 
költségeit elemezve napjainkban is-
mét feltegyék a kérdést: célszerű-e to-
vábbra is kitartani az eddigi gyakorlat 
mellett, vagy érdemes hatékonyabb 
megoldást keresni. De nem csupán 
a beruházási és a működési költségek 
csökkentése fontos számukra. Az ener-
giahatékonyság, a szén-dioxid-kibo-
csátás csökkentése, a zöld technológi-
ák alkalmazása globális szinten is sür-
gető követelménnyé vált. 

Elterjedtségük és energiaéhségük
folytán az adatközpontok ebben a vo-
natkozásban is a fi gyelem középpont-
jába kerültek, és nem véletlenül. A je-
lenlegi adatközpontok zöme ugyan-
is olyan elvek szerint épült, amelyek 
nem sokat változtak az utóbbi 20-30 
évben. Ezért mára szükségessé vált az 
adatközpont-tervezés és -működtetés 
újragondolása. 

– A nagyobb energiahatékonyság-
gal, alacsonyabb költségek mellett 
megbízhatóbb módon üzemeltethe-
tő, új generációs adatközpont terve-
zésekor felmerülhet, hogy a szerve-
zet nem feltétlenül kívánja vállalni 
egy ilyen beruházás terhét – muta-
tott rá Kenneth Baker –, és valóban 
nem szükséges mindenáron ilyen 
projektbe fognia. A legtöbb szerve-
zet működését IT-szolgáltatások tá-
mogatják, ugyanakkor többségüknél 
az IT nem az alaptevékenység része. 
Ezek a szervezetek olyan adatköz-

pont-szolgáltatót is választhatnak, 
amely alaptevékenységéből adódó-
an a lehető leghatékonyabb módon 
működteti adatközpontját, így az 
IT-szolgáltatások költséghatékony-
sága jobb, mint egy házon belül ki-

alakított adatközponté.
Számos területen azon-

ban a szervezetek bizonyos 
alkalmazásokhoz nem ve-
hetnek igénybe külső szol-
gáltatót. Ilyenkor a há-
zon belül működő adat-
központ hatékonyságának 
javítása a feladat. A HP 
most bejelentett Critical 
Facilities Implementation 
(CFI) szolgáltatása a leg-
újabb elem abban a szé-
les termék- és szolgáltatás-
portfólióban, amelyre 
a szervezet támaszkodhat 

egy ilyen projekt során.
– CFI-szolgáltatásunk az adatköz-

pont-tervezés területén eddig is meg-
lévő szolgáltatásainkat kiterjeszti
a teljes implementációs folyamatra – 
fejtette ki Kenneth Baker. – A terve-
zés, a kivitelezés és a projektirányí-
tás együttes támogatásával biztosítha-
tó, hogy a tervezés fázisában az ügyfél 
igényeire optimalizált adatközpont-
architektúra a gyakorlatban is hatéko-
nyan működjön.

A HP emellett előre gyártott,
teljesítményre optimalizált 
adatközpontmodulokat, POD-okat 
is kínál, amelyek kiemelkedő, 1,15–
1,50 PUE hatékonysággal működnek. 
A POD-okat a szervezetek rendkívül 
gyorsan és egyszerűen üzembe he-
lyezhetik, így igény szerint méretez-
hetik adatközpontjukat. Hasonló
konténermegoldásokat több más 
szállító is kínál, így nem egyszerű el-
dönteni, hogy a szervezet melyik 
megoldást – az alapoktól való épít-
kezést, a meglévő adatközpont át-
alakítását, a kész modulokat vagy 
a szolgáltatók kínálatát – válassza 
adatközpont-projektjéhez.

– Nincs egyetlen, mindenkire érvé-
nyes szabály – hangsúlyozta Kenneth 
Baker. – Az IT-szolgáltatásokkal kap-
csolatos igények, a rendelkezésre
álló költségvetés, az adott helyszínen 
uralkodó infrastrukturális és környe-
zeti feltételek mérlegelésével azonban 
mindig megtalálható az adatközpont 
leghatékonyabb működését biztosító 
megoldás. 

|ZÖLD IT|
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I dőről időre olyan új üzleti mo-
dellek bukkannak fel az inter-
neten – és általában az üzleti

világban –, amelyek sok vállalkozó 
fantáziáját megmozgatják. Ilyenkor 
a nagy lendületben a valós piaci igé-
nyekhez képest sokkal több vállalko-
zás jön létre az adott modellre építve, 
s ezekből a végén csak néhány sike-
res marad meg. Most épp közösségi 
vásárlási láz van, mindenki Groupon-
klónokat hoz létre világszerte – az üz-
letág hatalmas felfutást produkált az 
elmúlt egy-két évben, de egyelőre 
még nem lehet biztosan megmonda-
ni, kik lesznek a verseny nyertesei.

ALAPELVEK
A közösségi vásárlás pofonegysze-
rű elven alapul: ha valamiből sokat 
veszek, a fajlagos ár csökken. Ha tíz 
darab mobiltelefont vásárolok, ak-
kor annak az ára kevesebb mint tíz-
szerese egy mobiltelefon árának. 
Minél nagyobb a mennyiség, an-
nál nagyobb a kedvezmény. Az ár-
különbség a szolgáltatások eseté-
ben a legnagyobb: egy nap szállodai 
tartózkodás a legdrágább, egy hé-
tért már csak 5 vagy 6 napot kell fi -
zetnem, és két hét tartózkodás után 
már sok helyen plusz egy hetet ad-
nak ingyen. Az emberek többsége
egyszerre egy darab mobiltelefont 
vásárol, és néhány napot, esetleg 
néha egy hetet tölt szállodában.
Viszont ha az interneten sok embert 
összegyűjtünk, akik azonos vagy 
hasonló termékeket és szolgáltatá-
sokat vásárolnának, akkor a közös-
ség együttesen kedvezményhez jut-
hat. Erre épül a Groupon-féle üzleti 
modell. Gyűjts össze sok embert egy 
helyen, keresd meg, mi az a termék 
vagy szolgáltatás, amit nagy szám-
ban lehet értékesíteni számukra, 
majd kérj ajánlatot a kereskedőktől 
és szolgáltatóktól.

NE UGORJ FEJEST AZONNAL!
Látszólag mindenki jól jár, hiszen 
a vevők olcsón vásárolnak, az eladók 
sokat adnak el és a közvetítőnek is 
bőven jut.

Mielőtt bárki jelentős összegeket
fektetne egy hetvenhetedik 
Groupon-klónba, érdemes néhány 
kérdésen elgondolkoznia. 

Egyelőre még úgy látszik, a kö-
zösségi vásárlás modellje működő-
képes, hiszen a piac elfogadja a fel-
tételeket és az új szereplőket. Az-
az a vevők vesznek, az eladók pedig 
eladnak. Ez azonban annyira nem 
magától értetődő, hiszen lehetnek 
olyan modellek, amelyek valamely 
fél számára ígéretesek, de a másik 
számára nem, ezért nem terjednek 
el. Ilyen például a szerzői jog alá tar-
tozó tartalmak értékesítése előfi zeté-
ses modellben, ami a nagy zenei ki-
adók és a fi lmforgalmazók ellenállá-
sába ütközik. Pedig a logika hasonló 
ahhoz, mint a közösségi vásárlásnál: 
a nagyon sok előfi zetőtől beszedett 
sok kicsi összeg (előfi zetési díj) jó-
val több lehet, mint a nagyon kevés 
(és egyre kevesebb) CD-, DVD- és 
BluRay-vásárlótól húzott fajlagosan 
nagy haszon. Ráadásul az előfi zetési 
díjas modellben a disztribúció költ-
sége töredéke a hordozóalapú érté-
kesítésnél jelentkező költségeknek. 
Csak néhány hatalmas szerver kell, 
tele tartalommal, hozzá egy interne-
tes értékesítési rendszer; miközben 
nem kell lemezeket gyártani, szállí-
tani, raktározni, valamint a kereske-
delmi lánc költsége és haszna is meg-
spórolható.

KERESLET-KÍNÁLAT A KÖZÖSSÉGI
VÁSÁRLÁSNÁL
Az első probléma a közösségi vásár-
lással a klasszikus piacelméletből fa-
kad, amely a kereslet, a kínálat és az 
ár összefüggését írja le. Eszerint ha 
valamire nagyobb a kereslet, mint 
amekkora a kínálat, az felhajtja az 
árat. Miközben a közösségi vásárlás 
épp az ár lenyomása érdekében kon-
centrálja a keresletet. Addig nincs is 
baj, amíg a kereslet nem haladja meg 
a kínálatot. Persze van a kínálatnak 
bizonyos rugalmassága, de egy idő 
után a piac telítődik, és a kapacitá-
sok bővítése már pénzbe kerül. A pi-
ac egyik sajátossága, hogy egyensúly-

ra törekszik. Na most, ha egy szállo-
da azt látja, hogy adott áron az összes 
szobáját ki tudja adni, akkor először 
nem új szárnyat fog építeni, hanem 
inkább árat emel. Természetesen va-
lószínűleg több a teljes szállodai pi-
acon a szobák száma, mint ahányan 
szállodába akarnak menni, ami azt je-
lenti, hogy elvileg a növekvő keres-
letet képes követni a kínálat. A nagy 
kérdés, hogy az összes kereslet vajon 

milyen mértékben nő? Lehet, hogy 
a közösségi vásárlás csatornáin meg-
jelenő vevők nagy része ma még új 
vevő, aki egyébként nem ment volna 
wellness hétvégére, de egy ponton túl 
ez a csatorna csak úgy tud tovább nö-
vekedni, ha közben a korábbi, hagyo-
mányos értékesítési csatornákról ván-
dorolnak át a vevők. Amíg egy szál-
loda úgy telik meg, hogy a szobák 
70%-ában teljes áras vendégek van-
nak és csak 30%-ot foglalnak el a fél-
áras kuponozók, addig tartható a mo-
dell, de ha a teljes áras csatornák-
ról eltűnnek a vevők, és mindenki fél 
áron akar wellnessezni, akkor a szál-
loda kénytelen lesz a kedvezményt 
csökkenteni, méghozzá mindig olyan 
mértékben, hogy az összbevétele ne 
nagyon változzon.

A másik fontos kérdés, hogy hon-
nan ered az adott szolgáltatás ku-
ponos és listaára közti különbözet. 
A történelmi sajátosságokból faka-
dóan antikapitalista magyar ember 
hajlamos azt képzelni, hogy a vilá-
gon minden dolog ára jelentős ext-
raprofi tot tartalmaz. Ennek alap-
ján a kuponozás lényege: a közösség 
ereje rákényszeríti a gaz kapitalistá-
kat, hogy lemondjanak az extrapro-
fi tról. Sajnos nem így van. 

EREDMÉNYES KÖZÖSSÉGI VÁSÁRLÁS
A közösségi vásárlás ott működik
igazán, ahol magas fi x költségű 
szolgáltatások szabad kapacitásait

lehet értékesíteni. A szállodát ak-
kor is ugyanúgy fűteni kell, ha félig 
van, mintha tele lenne, így az üres 
szobákat megéri a rájuk eső üze-
meltetési áron kiadni, mivel a töb-
bi, nem kuponos vendég már kifi -
zette az egész épület alapköltségeit. 
Egyéb termékeknél és szolgáltatá-
soknál, ahol meghatározók a fajla-
gos költségek, árkedvezményt az 
alacsonyabb értékesítési és marke-
tingköltségek miatt lehetne adni. 
Itt a fl ottalogika működik: ha egy 
cég vesz mondjuk, sok autót, ár-
kedvezményt kap. Ha egy közös-
ség tagjai együtt, egyszerre vesz-
nek sok autót, elvárnák ugyanazt 
az árkedvezményt. Ám a kettő kö-
zött alapvető különbség van: a cé-
ges vevő sok egyforma, fehér színű, 
akár teljesen azonos felszereltségű 
autót vesz, a magánembereknek vi-
szont egyedi igényeik vannak. A cé-
ges fl ottánál egy-két ügyintézővel 
lehet lebonyolítani az egész tranz-
akciót, a magánvevőknél minden-
kit külön kell kezelni. Az értéke-
sítés költségein így nem sokat tud 
spórolni az eladó; ha tehát kedvez-
ményt ad a közösségi vevőknek, ak-
kor azt főleg marketingokokból te-
szi, és a marketing-költségvetés ter-
hére. Itt is az a helyzet, mint a szál-
lodai példánál: ha a vevők jelentős 
része jelentkezik ezen az értékesíté-
si csatornán, miközben a hagyomá-
nyos vevők száma csökken, elfogy 
a kedvezmény fedezete is. Az ered-
mény az lesz, hogy a különböző ér-
tékesítési csatornák árai közelítenek 
egymáshoz.

A közösségi vásárlás nem új kele-
tű dolog. Már az internet előtt is léte-
zett olyan üzleti modell, amely a piaci 
kereslet koncentrációjára épült. Ilyen 
volt az amerikai Diners Club vagy 
a magyar VVK, azaz a Városvédő Vál-
lalkozók Klubja. Az internet újdon-
sága abban rejlik, hogy segítségé-
vel nagyon könnyű vásárlói közössé-
get építeni. Ez a látszólagos könnyű-
ség motiválja a közösségi vásárlásba 
fektető cégeket, pedig egyúttal ez 
azzal is jár, hogy a konkurenciá-
nak is könnyű dolga van. Ráadásul 
az internet nyíltsága és a rajta ren-
delkezésre álló közösségi médiaesz-
közök megkönnyítik a szolgáltatók 
számára, hogy a kuponos cégektől 
függetlenül megépítsék saját közös-
ségeiket. 

Hype vagy forradalom? A közösségi vásárlási láz hatására sorra 
indulnak be a Groupon-klónok. De vajon életképes lehet-e a modell 
hosszú távon? Írta: Kis Ervin Egon

Sokan – kevesebbért

Most épp közösségi
vásárlási láz van, 
mindenki Groupon-
klónokat hoz létre,
az üzletág hatalmas 
felfutást produkált.

|KÖZÖSSÉGI VÁSÁRLÁS|
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N em muszáj a félig-meddig
illegális forrásokhoz folya-
modni ahhoz, hogy az 

interneten érdekes, élvezetes tartal-
mak között böngészhessünk. Renge-
teg hazai és külföldi példa van már 
arra, hogy a mozis tévés tartalma-
kat ingyen, ám a szolgáltató számára 
mégis kifi zetődő módon teszik köz-
zé a weben.

Elég, ha a külföldi tévésorozatok-
ra gondolunk: azok az őket gyártó té-
vétársaságok oldalain kevéssel a hi-
vatalos tévésugárzás után is megnéz-
hetők, természetesen mindig egy kis 
reklámmal fűszerezve. A jogdíjak mi-
att a tévés tartalmak nézőit IP-cím 
szerint szűrik; a nem amerikai láto-
gatók számára így a tartalom nem 
érhető el. Ám a nagyon elszántak-
nak ez sem áthidalhatatlan akadály, 
az interneten pár kattintás után meg-
tudhatjuk, hogyan lehet átállítani IP-
címünket úgy, hogy a kedvezménye-
zett nézők közé tartozzunk.

JÓ MAGYAR SZOKÁS
A magyar tévéadók is átvették a kül-
földiek példáját, és a saját gyártmá-
nyú tartalmakat egy hétre – egyes 
esetekben több időre is – visszame-
nőleg elérhetővé teszik az interneten. 
Az M1 és M2 egyes adásait élőben 
közvetíti az interneten, több műsora 
– még néhány régebbi, már nem fu-
tó darab is – megtekinthető. A keres-
kedelmi csatornák is élenjárnak az in-
ternetes jelenlét terén: az RTL Klub 
külön oldalt szentel a netes tartal-
maknak – RTL Most címen érhetők 
el a népszerű magyar sorozatok, pro-
dukciók, a külföldi fi lmek azonban 
a jogdíj miatt nem szerepelnek a kí-
nálatban. A TV2 hírműsorai élőben 
elérhetők az interneten, a többi tar-
talmat pedig a Videók fül alatt tekint-
hetjük meg. Konkurenséhez képest 
a TV2 kevésbé bőkezű, például a sa-
ját gyártású szappanopera már nem 
érhető el weben.

ARCHIVÁLT TÉVÉS TARTALOM
A tévés tartalmakat az interneten 
aggregáltan a Nemzeti Audiovizuá-

lis Archívum (NAVA www.nava.hu) 
oldalon találhatjuk meg. A NAVA 
törvényileg előírt feladata a magyar 
nemzeti műsorszolgáltatói kötelespél-
dány-archívum működtetése. Ebben 
az archívumban az M1, az M2, a Du-
na TV, az RTL Klub, a TV2, vala-
mint a Magyar Rádió 3 csatornájának 
a 2006. január 1. óta sugárzott ma-
gyar gyártású vagy magyar vonatko-
zású műsorait találhatjuk meg. 

Tajta Krisztina, a NAVA assziszten-
sének tájékoztatása szerint a műso-
rokat a könyvtári gyakorlattól eltérő-
en nem az adók szolgáltatják, hanem 
a NAVA maga digitalizálja, rögzíti 
a műsorterjesztésből származó analóg 
jeleket 24 órás egységekben – vagyis 
naponta. Ezek után műsorszámokra
szegmentálják, eldöntik, hogy magyar 
gyártmányú produkcióról van-e szó, 
majd előkészítik archiválásra. A há-
rom rádiócsatorna rögzítését maga 
a rádió végzi, és saját szerverén teszi 
elérhetővé a NAVA számára.

Az audiovizuális archívum két pél-
dányt ment el az utókornak: egy 
mesterpéldányt és egy szolgáltatá-
sit. A mesterpéldányok formátuma 
2–8 Mbps, MPEG–2, 720×576 pixel, 
a szolgáltatási formátum pedig 500–
1000 Mbps, RealMedia, MP3, illetve 

H.264/AAC (áttérés alatt), 360×288 
pixel. Egy nap alatt a gyűjtemény 
mintegy 100 órányi videóval és 72 
órányi rádióműsorral gyarapszik. Az 
évek során jelentős mennyiségű videó 
gyűlt össze: a mesterpéldányok meny-
nyisége 600 TB-nál tart, a szolgálta-

tási példány 60 TB-nál (mindez kö-
rülbelül 160 ezer óra video- és 100 
ezer óra audioanyagot jelent).

A NAVA nemcsak a tévés és rádiós 
tartalmakat teszi elérhetővé, hanem 
külön gyűjteményeket is kezel. Ezek 
közé tartozik a 100 magyar játékfi lm 
– a Magyar Nemzeti Filmarchívum 
gyűjteménye 1941–1981; a Magyar 
Világhíradók – a Magyar Nemzeti
Filmarchívum gyűjteménye 1931–
1943 közötti időszakból; a Színház- és 
Filmművészeti Egyetem vizsgafi lm-
jei 1955–1985-ből; a Mediawave fesz-
tiválfi lmek; a Mindentudás Egyeteme 
előadások 2002–2006-ból. Otthon, 
szabadon csak világhíradók (fi lmhír-
adók), a Színház- és Filmművészeti
Egyetem vizsgafi lmjei, a Gramofon-
lemezek tekinthetők meg.

A NAVA-PONTOK
A többi tartalom a NAVA-pontokon 
érhető el. NAVA-pontból 2010 no-
vemberében összesen ezer volt szer-
te az országban. Ezekre a pontok-
ra azért volt szükség, mert a szerzői 
jogi törvény azt teszi lehetővé, hogy 
a NAVA zárt hálózaton tegye köz-
zé digitális gyűjteményét. A kataló-
gus szabadon hozzáférhető és keres-
hető az interneten, a benne található 

műsorokat pedig NAVA-pontokban 
lehet megtekinteni. Ezek tehát olyan 
számítógépes terminálok, ahol az ar-
chívum nemcsak kereshető, hanem 
a benne található műsorok a szerzői 
jogi törvényekkel összhangban meg is 
tekinthetők. Az oktatási intézmények-

ben található NAVA-pontok az adott 
intézmény diákjai, tanárai, hallgatói 
és kutatói számára állnak rendelke-
zésre, a nyilvános könyvtárak, múze-
umok NAVA-pontjai pedig bárki szá-
mára szabad hozzáférést jelentenek az 
archívum gyűjteményeihez. 

Tajta Krisztina, a NAVA asszisz-
tense elmondta: 2010-ben 1,2 millió 
egyedi megtekintés volt oldalaikon (a 
fi lmhíradó 63 százalékot, a Gramofon 
24, a külön gyűjtemény 2, a köteles 
példány pedig 5 százalékot tett ki, 6 
százalék pedig egyéb tartalmak meg-
tekintéséből jött össze). A köteles pél-
dányokban 102 ezer keresést indítot-
tak a felhasználók, ezek adatlapjaiból 
pedig 205 ezret töltöttek le.

A NAVA-t egyébként a Neumann 
Kft. üzemelteti; a 2010-es üzleti terv 
szerint a tavalyi évben 566 millió fo-
rintból gazdálkodtak – a végleges ada-
tok még nem elérhetők –, 40 alkal-
mazottnak adnak munkát. A források 
nagy részét kormányzati és európai 
uniós támogatásokból kapják.

EURÓPAI PROJEKT
A NAVA az európai uniós Video-
Active projekt 12 alapító résztvevői-
nek egyike.

A VideoActive az EU eContentplus 
programja által támogatott projekt,
amelynek célja, hogy a televíziós
archívumokat Európa-szerte elérhe-
tővé tegye az oktatásban, valamint 
a kulturális örökségi programok 
résztvevői és a nagyközönség számá-
ra. A VideoActive különlegessége, hogy 
egy többnyelvű, internetes felületen 
keresztül ad hozzáférést a nemzetkö-
zi archívumok anyagához a különböző 
felhasználói csoportok igényei szerint 
kialakított interaktív eszközök segít-
ségével. A gyűjtemény nem törekszik 
teljességre, inkább a különböző té-
mák mentén szakosodva segíti a leg-
különbözőbb tévés anyagokkal a ku-
tatók, az egyetemi diákok munkáját. 
Több európai tévétársaság kapcsoló-
dik a VideoActive-hoz, melynek se-
gítségével francia, svéd, brit, magyar 
tartalmak érhetők el.

FILMEK AZ INDÁN
Az Index berkeiben IndaVideo Film 
címen 2009 novembere óta több ma-
gyar fi lm, művészfi lm, dokumentum-
fi lm érhető el – ingyen. A korlátozás 
csupán annyi, hogy a szerzői jogok 
miatt magyar IP-címmel kell ren-

Gyarapodnak a minőségi magyar fi lmes tartalmak az interneten: egész estés magyar játékfi lmek, 
tévés tartalmak, dokumentumfi lmek, vizsgafi lmek a sztárjai ennek a világnak. Sok a jó külföldi 
példa is. Írta: Vass Enikő

Filmes hétvége az interneten
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delkeznünk ahhoz, hogy a fi lmeket 
megnézhessük. Az IndaVideo 2009–
2010-es csomagjában 100 körüli volt 
az elérhető fi lmek száma. – Az idei 
éves adagot viszont már nagyobb-
ra tervezzük – válaszolta kérdésünk-
re Gőzsy Kati, az oldal szerkesztője. 
Az idei adagból már negyven fi lmet 
tettek közzé – többek között játékfi l-
meket, tévéfi lmeket, dokumentum-
fi lmeket és kisfi lmeket. Az oldal in-
dulásának fő célja a magyar fi lm nép-
szerűsítése volt – magyarázta a szer-
kesztő. Hamar ki is derült számukra, 
hogy sok magyar fi lm a forgalmazás 
hiányosságai miatt szerepelhetett le 

a mozikban, hisz az interneten kifeje-
zetten érdekelte a nézőket. Legújabb 
példaként Köves Krisztián Károly: Ha-
lálkeringő című fi lmjét hozta fel:
a Dobó Kata főszereplésével készült
alkotást a moziban összesen 8 ezren 
nézték meg, az IndaVideo Filmen vi-
szont két hét alatt 72 ezren. Minden
idők legnézettebb fi lmje egyébként
a Balaton retró című dokumentumfi lm 
volt 278 ezres nézettséggel. A fi lm 
rendezőjétől, Papp Gábor Zsigmondtól
idén is kitesznek egy csomagot, és 
nemcsak a sikergyanús fi lmjeire je-
lentkeztek be, szeretnék részleteseb-
ben bemutatni eddigi életművét is. 

Ezenkívül Rudolf Péter két Üvegtigris 
című mozija lett még dobogós 270 és 
219 ezer nézővel. A negyedik Xantus 
János: Etetés című kisfi lmje; az alkotás 
Szily László indexes kolléga forgató-
könyve alapján készült egy selyembu-
gyiról. Az első ötbe került még Lichter 
Péter Jordán Adél szereplésével készült 
pszichedelikus rövidfi lmje, a Félálom. 

A már külföldön is bevált gyakorlat 
szerint – mint említettük – a fi lmek 
csak a magyar IP-címmel rendelke-
zők számára elérhetők, így azután 
a határon túli magyarok nem nézhe-
tik meg ezeket. Külföldre szolgáltatni 
olyan jogdíjbonyodalmakkal és közös 
jogkezelési nehézségekkel járna,
hogy azok megoldását még nem
tudták az Indexnél megoldani. Van-
nak olyan területek idehaza is, ame-
lyek valamilyen titokzatos techni-
kai okból külföldi IP-tartományba 
esnek – sajnos ez viszont már az 
internetszolgáltatón múlik.

IDŐUTAZÁS
Nemcsak magyar, külföldi videós tar-
talmak is elérhetők az interneten – 
ingyen, bérmentve, jogtisztán. Az In-

ternet Archive oldalon régi ameri-
kai rajzfi lmek, mozifi lmek tölthetők 
le. Nyilvánvaló, hogy a kultúrtörté-
neti kíváncsiság ebben az esetben na-
gyobb hajtóerő, mint mondjuk az új-
donság öröme, de a szórakozás ígére-
te itt is megvan. Az oldalon címszó-
ra kereshetünk vagy böngészhetjük 
a kategóriákba rendezett adatokat. 
Egy fanatikus rajongó összeállított 
egy 40-es listát, amely az általa leg-
jobbnak tartott, illetve a legtöbbször 
újragyártott, valamint a későbbi kul-
túrára nagy hatást gyakorló alkotá-
sokat szedi össze. Az angolnyelv-tu-
dás ebben az esetben kötelező, a lis-
ta a http://www.archive.org/details/
movies oldalon tekinthető meg. Az 
oldal egyébként nonprofi t szervezet-
ként, 1996 óta működik. Érdekessé-
ge, hogy az azóta interneten megje-
lent weboldalakat archiválja – több-
kevesebb sikerrel. A szolgáltatás neve 
WayBackMachine, és amikor használ-
juk, akkor annak az oldalnak az URL-
jét kell megadni amelynek a régi, ar-
chivált változatait keressük. Az ered-
mény felér egy igazi időutazással, 
mindenképp érdemes kipróbálni. 

Kínai mozi az interneten 

Az év elején a Warner és a legnagyobb kínai videomegosztó oldal, a Youku be-
jelentették, hogy a legfrissebb hollywoodi fi lmeket az oldalon is kínálják – így pró-
bálnak valamiféle profi tot termelni a kínai piacon is. Ebben az országban ugyanis 
szélsebesen terjednek az illegális másolatok, egy ilyen másolathoz pedig 7 jüanért 
(kb. 200 forint) már hozzá lehet jutni. A videomegosztó ennél olcsóbban, 5 jüanért 
kínál egy teljes fi lmet, 20 jüanért (600 forint) egy teljes hónapig juthatnak jobbnál 
jobb fi lmekhez a felhasználók. 
Nem szokatlan, hogy a kínai videomegosztók ingyen kínálnak egy-egy népszerű fi l-
met, a közvetítési jogokért járó díjat pedig bőven fedezik a hirdetésekből.
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S em a Facebook, sem a Twitter 
nem kifejezetten a vállalati
felhasználók támogatását tűz-

te ki célul –, a piaci rés azonban 
azért van, hogy azt betömjék. Erre
vállalkozott még 2008-ban David 
Sacks és Adam Pisoni, akik a közössé-
gi hálózatok sikerét és a fenti hiányt 
felismerve belefogtak grandiózus 
ötletük megvalósításába. Sacks és 
Pisoni Yammer néven olyan platfor-
mot hozott létre, amelyet napjaink-
ra már több mint 100 ezer vállalat és 
szervezet – többek között a Fortune 
500 listáján található cégek 80 szá-
zaléka –, rajtuk keresztül pedig több 
mint másfél millió regisztrált mun-
kavállaló használ napi rendszeres-
séggel. Általános sikere abban rej-
lik, hogy egyfajta Facebook-Twitter 
keverékről van szó, amelyet kife-
jezetten a vállalati szféra igényei-
nek kielégítése végett alkottak meg. 
A regisztrált felhasználók egységes 
platform segítségével kommunikál-
hatnak, megoszthatják ötleteiket és 
kapcsolatba léphetnek kollégáikkal.

„A munkatársak kommunikáció-
jának státuszüzeneteken keresztül 
való megvalósítását tűzték ki célul. 
A [kommunikációs csatornán] be-
jegyzések oszthatók meg az aktuális
munkafolyamatokkal kapcsolatban. 
Bármit közzétehet a felhasználó: hí-
reket, linkeket; kérdéseket intézhet 
kollégáihoz, és természetesen ezen 
keresztül válaszokat is kaphat a cé-
génél dolgozó többi alkalmazot-
tól. Láthatóvá válik, kik a leghatéko-

nyabb alkalmazottak, és kiket követ-
nek a legtöbben. Jó módszert kínál 
a vállalatnál dolgozók közül a legna-
gyobb befolyással bírók felfedezésé-
re” – foglalta össze a szolgáltatás ars 
poeticáját még 2008 szeptemberé-
ben Erick Schonfeld, a TechCrunch 
társszerkesztője, amikor a szolgálta-
tás bemutatkozott a TechCrunch50 
konferencián.

De mi teszi a Yammert egyedivé? 
Hiszen a felsoroltakra a közösségi 
hálózatok többsége szintén alkalmas. 
A Yammer azonban néhány területre 
kiemelt hangsúlyt helyez: ilyen példá-
ul a privát szféra védelme. A felhasz-
nálók megbízható formában kommu-
nikálhatnak és tarthatják a kapcsola-
tot munkaadó cégük többi alkalma-
zottjával az éppen aktuális projektek 
kapcsán. Ennek több előnye is van: 
egyrészt „megmarad” a Facebookon 
és a Twitteren megszokott rugal-
masság, a státuszüzenetek kommu-
nikációs közegben betöltött szerepe, 
ugyanakkor jóval alacsonyabb an-
nak a kockázata, hogy bizalmas in-
formáció szivárog ki a munkakör-
nyezetből.

AZ ÜZLETI ÉLET FACEBOOKJA 
A Yammer eredetileg vállalati mik-
roblogging szolgáltatásként jött
a világra, azonban az elmúlt két és 
fél év alatt teljes értékű vállalati kö-
zösségi hálózattá fejlődött. Többek 
között olyan fejlesztések révén érte 
el ezt a szintet, mint a 2010 február-
jában bemutatkozott „közösségek” 

(communities), ami voltaképpen 
egyfajta újragondolása volt az erede-
ti koncepciónak. Amíg alapesetben 
az adott vállalathoz tartozó munka-
társak zárt rendszert alkottak, addig 
a közösségek révén bizonyos mérté-
kig transzparenssé vált a kommuni-
káció harmadik fél számára is. Hasz-
nálatával többé nem korlátozódott 
feltétlenül adott domainre az infor-
mációhoz való hozzáférés; ez lehe-
tővé tette a cégeknek, hogy immár 
ne csak saját alkalmazottjaikat von-
ják bele a feladatmegoldásba, hanem 
külső csoportokra is támaszkodhas-
sanak. Így válhatott hatékonyabbá 
és egészülhetett ki a kommunikáci-
ós folyamat többek között az ügyfe-
lekkel, a partnercégekkel és a beszál-
lítókkal is.

2010 szeptemberében jelentette
be az üzemeltető a Yammer 2.0
elindítását. Ettől kezdve szakadt 
el a szolgáltatás a korábban felvál-
lalt kommunikációs platform sze-
reptől, és kezdett egyre inkább az-
zá válni, amit találóan úgy neveznek: 
Facebook az üzleti élet számára. Eh-
hez természetesen számos fejlesztés-
re volt szüksége az üzemeltetőnek. 
Többek között bevezette az esemé-
nyek (events) kezelését, amellyel az 
adott vállalaton belüli kollégákat úgy 
lehet bizonyos (mindenkit érintő cé-
ges vagy az alkalmazottak egy részé-
re, adott csoportra vonatkozó) ese-
ményekre meghívni, hogy az invitá-
lásra adott reakciók nyomon követ-
hetők. Ennek egyértelmű előnye, 

hogy digitálisan tervezhetővé vál-
tak az események résztvevőivel kap-
csolatos feladatok, például a megfe-
lelő időpont kiválasztása. A funkci-
ót olyan fi nomhangolásokkal igye-
kezett a Yammer hatékonyabbá 
tenni, mint a Microsoft Outlook-
kal vagy a Google Calendarral való 
kompatibilitás. A felhasználók akár 
a redmondi szoftverfejlesztő óriás 
levelezőkliensét, akár a keresőmo-
torjáról híressé vált vállalat online 
naptárszolgáltatását (vagy mind-
kettőt) használják, az eseményekkel 
kapcsolatos adatokat mindkét adat-
bázisba felvihetik.

Arra is lehetőségük nyílt a közös-
ségi hálózatba regisztráltaknak, hogy 
kollégáikkal látványosabban ossza-
nak meg linkeket: Az URL-ek pusz-
ta karakteres megjelenítésén túl, 
a Facebookéhoz hasonló automati-
kus kiegészítéssel, a Yammer is ké-
pes videókat vagy képeket „belesző-
ni” az alkalmazottak között folyó in-
formációáramlásba.

A rendszerezettséget és a témák 
könnyebb nyomon követhetősé-
gét segíti elő a topikok megjelené-
se, melyek révén a közösségi háló-
zaton keresztül lezajlott megbeszé-
lések és továbbított adatok gyűjthe-
tővé és karbantarthatóvá váltak. Ha 
egy üzenetfolyam az alaptémától el-
térő, új tartalommal egészül ki, ak-
kor a funkció révén könnyen megta-
lálhatóvá válik anélkül, hogy új „szá-
lat” kellene nyitni számára. Az egyes 
topikok követésével pedig nem csu-

A vállalatok legnagyobb része még a kifelé irányuló közösségi kommunikáció előnyeivel sem igazán tanult meg élni, pedig ma már 
adott az eszköz, hogy belső közösségi hálózatukból is jelentős profi tra tegyenek szert. Írta: Szilágyi Szabolcs

YAMMER
üzleti Facebook
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pán az üzenetfolyamatokat tarthatja 
szemmel az adott téma iránt érdek-
lődő, hanem magát a konkrét témát 
is (függetlenül attól, hogy az hány 
beszélgetésben szerepel).

Fontos funkciója a szolgáltatásnak, 
hogy a kommunikáció nemcsak kö-
vethető, hanem teljes mértékben ke-
reshető is. Ezáltal gyakorlatilag fe-
lülről jövő beavatkozás nélkül, ön-
szerveződő módon áll elő a vállalat 
döntéshozatalát segítő tudásbázis.

Az olyan azonnali üzenőprogram-
kliensekben, mint például a Skype 
vagy a Windows Messenger már 
hosszú évek óta létezik a jelenléti ál-
lapot funkciója; ez a lehetősége pe-
dig közel fél éve már a Yammernek 
is megvan. Presence alkalmazásá-
val gyakorlatilag azonnal megálla-
pítható, hogy valaki online elérhe-
tő-e, illetve az is, miként csatlakozik 
a közösségi hálózathoz: website-on 
keresztül, asztali kliensszoftver-
rel vagy iPhone-nal, BlackBerryvel, 
Androiddal és Windows Mobile-lal 
egyaránt elérhető mobilalkalmazás 
segítségével.

Egy további aspektusban is ha-
sonlóságot mutat a Yammer a Face-
bookkal: az elmúlt egy év fejlesz-
téseinek köszönhetően megnyílt 
a rendszer a külső fejlesztők előtt is. 
Ennek köszönhetően immár har-
madik fél is létrehozhat együtt-
működést elősegítő alkalmazáso-
kat, amelyeket a platformon ke-
resztül terjeszthet (értékesíthet) 
közvetlenül a felhasználók számá-
ra. Olyan népszerű plugineket talá-
lunk itt, mint a YammerFox néven 
futó Firefox kiegészítést, amely-
lyel a Yammer website-jára való be-
jelentkezés nélkül lehet üzenete-
ket megnézni, rögzíteni és azok-
ra válaszolni; vagy a Mac OS X-
re írt Gabble klienst. Utóbbi révén 
az Apple számítógépeit, laptopjait 
használóknak sem kell lemondani-
uk a Yammer használatáról.

Természetesen saját alkalmazásai 
is vannak a szolgáltatásnak. A már 
korábban említett asztali és mobil-
klienseken kívül szavazásokat, ese-
ményeket kezelő alkalmazások is 
léteznek, illetve pluginjei révén 
a Yammer képes közvetlen együtt-
működésre több nagy, külső alkal-
mazással és szolgáltatással is. Tá-
mogatja például a Twittert, amellyel 
utóbbi felülete alól egyszerre lehet 

külső és a Yammer belső felületén 
publikálni. E-mailes és SharePoint 
integrációt is kínál, nem is beszél-
ve az üzenőprogramokkal (Google 
Talk) és a Google Readerével való 
együttműködéséről.

ÜZLETI MODELL
Szemben az internetezők széles kö-
zönsége által elérhető közösségi há-
lózatok üzletpolitikájával, a Yammer 
használata nem ingyenes. Illetve an-
nak egy speciális válfaját képvise-
li, a „freemium” kategóriát. Az alap-
szolgáltatás ugyanis díjfi zetési köte-
lezettség nélkül használható: ebbe 
beletartoznak az alapvető bizton-
sági funkciók, a státuszfrissítések/
mikroblogolás, az alkalmazottak 
profi lkészítésének lehetősége, a cso-
portok és külső közösségek létreho-
zása, az asztali és mobilalkalmazá-
sok futtatásának lehetősége. Az in-
gyenes csomag részeként továbbá 
szavazások, események és kérdések 
hozhatók létre, megoszthatók, le-
tilthatóvá válnak az egykori alkal-
mazottak a közösségi hálózatból, va-
lamint korlátlan mennyiségű API-
hozzáférést is kap a felhasználó.

Lehetőség van azonban előfi ze-
tésre is, jelesül a prémium csomag-
ra felhasználónként havi 5 dollárért 
(nagyvállalatoknak, nonprofi t és ok-
tatási intézményeknek kedvezményt 
biztosít az üzemeltető). A prémium 
modell nyilvánvalóan szélesebb kö-
rű testre szabást kínál a vállalatok 
számára: többek között adminiszt-
rátori ellenőrző eszközöket (például 
tartalomkezelést és -törlést), fejlet-
tebb biztonsági funkciókat (például 
jelszószabályzat létrehozását és IP-
címtartományok meghatározását), 
adatexportálást, kulcsszófi gyelést, 
hálózati analízist, SharePoint-
integrációt és ActiveDirectory 
szinkronizációt, illetve a megren-
delő saját Customer Success Ma-
nagert is kap – utóbbi kiemelten 
foglalkozik problémáival. Szin-
tén a prémium csomag része a krí-
ziskommunikáció, amelynek révén 

a projektet érintő esetleges vész-
helyzetben az alkalmazottak azon-
nali SMS-értesítést kapnak.

ÖT MEGGYŐZŐ ÉRV A YAMMER HASZ-
NÁLATA MELLETT
A vállalatok igényeire szabott közösségi 
hálózat segítségével kevesebb időt kell az 
e-mailek kezelésére fordítani. Tekint-
ve, hogy a Yammer az elektronikus 
levelezésen keresztül zajló kommu-
nikáció javát képes kiváltani, jelen-
tősen csökkent a beérkező e-mailek 
csoportosításához, megválaszolásá-
hoz szükséges idő.

Ebből következően gyorsabban és 
nagyobb mélységben válik lehetővé az 
információáramlás. Kevésbé hivata-
los, mint egy e-mail, azaz az üze-
net számos, például protokolláris 
jellegű része (hivatalos megszólí-
tás, elköszönés stb.) elhagyható, va-
gyis az egyes bejegyzések sokkal in-
kább a lényegre szorítkoznak majd. 
Kisebb létszámú csapatok esetén 
domborodik ki igazán ennek elő-
nye, hiszen ilyenkor valóban szinte 
azonnal pontos és rövid választ kap 
az érdeklődő a témában leginkább 
érintettektől.

A nyílt kommunikáció minden elő-
nyét magában hordozza, s még több 
lehetőséget biztosít az ötletek meg-
beszélésére, ami növelheti a haté-
konyságot. Például csak azért, mert 
egy témában általában a termékve-
zetőhöz intézik a kérdéseket, nem 
feltétlenül ő ad a leggyorsabban re-
leváns választ – nem kizárt, hogy 
a projekten szintén dolgozó kollé-
gák közül valakinek jobb ötlete vagy 
kiegészítő gondolata születhet egy 
kérdés kapcsán.

Hashtagek (#) használatával gyor-
sabbá tehető egy-egy megbeszélés – a jel 
a Twitterhez hasonló funkciót tölt 
be. Segíti a témára való gyors fóku-
szálást és fenntartja a csoportszintű 
elszámolási kötelezettséget. 

Végül a mobilalkalmazások ré-
vén akkor is gyorssá és lényegre törő-
vé tehető a kommunikáció az asz-
tali vagy webes kliens alól dolgo-

zókkal, ha az adott munkatársak 
irodájuktól távol, okostelefon se-
gítségével tudnak csak interakci-
óba lépni kollégáikkal. Gyakorla-
tilag többé nem lehet lemaradni 
egyetlen megbeszélésről sem, min-
den, egy adott projekttel kapcso-
latos esemény kvázi valós időben 
bukkan fel a Yammeren keresztül.

FOLYAMATOS FEJLŐDÉS
A Yammer sikerére jellemző, hogy 
egy 2010 áprilisában adott interjújá-
ban David Sacks elárulta: a szolgál-
tatás minden negyedévben megdup-
lázza bevételét. Eredményeit olyan 
elismerések is jelzik, mint a 2009-es 
InformationWeek Startup 50: Busi-
ness Technology Companies To Watch 
listáján való szereplés. Emellett fo-
lyamatosan képes újabb és újabb tő-
kebefektetéseket eszközölni: ta-
valy novemberben például 25 millió 
dolláros kockázatitőke-bevonással 
40 millió dollárra tornászta fel
tőkéjét a vállalat, az Emergence 
Capital, a Charles River Ven-
tures és a Founders Fund befekte-
tése jóvoltából.

Ennek köszönhetően a Yammer 
képessé válik megháromszoroz-
ni mérnökcsapatát és jelentősen 
megnövelni értékesítési szerve-
zetét. Emellett a tőkeinjekció ré-
vén irodákat nyithat Európában és 
Ausztráliában, illetve olyan veze-
tőket csábíthatott magához, mint 
a termékmenedzsment csapatá-
nak alelnöki pozíciójába felvett 
David Stewartot, aki többek között 
a Google egyik termékfejlesztési 
vezetője volt, továbbá a PayPal ko-
rábbi vállalati fejlesztésekkel foglal-
kozó alelnökét, Mark Woolway-t.

Persze a piacon nem kicsi a ver-
seny. Olyan nagyratörő konku-
rensekkel kell számolni, mint 
a Jive, a Salesforce Chatter vagy 
a CubeTree. Sacks azonban azt 
vallja, hogy a Facebook jelenséghez 
mérhető robbanás előtt áll a válla-
lati célokat szolgáló közösségi há-
lózatok piaca, és hisz abban, hogy 
a maga kategóriájában a Yammer 
továbbra is vezető szerepet fog be-
tölteni, a szegmensben kialakult 
erős verseny ellenére is. Látva a vál-
lalat stabil pénzügyi forrásait, mű-
ködő üzleti modelljét és folyama-
tos fejlődését, minden alapja meg is 
van a bizakodásra. 

Néhány Yammer-felhasználó 

AMD, Alcatel-Lucent, Deloitte, eBay, LG Electronics, Mercedes-Benz, Nokia 
Technology Institute, PayPal, Smithsonian Institute, Telefónica, Trend Micro, 
UniCredit, az Európa Bizottság, a Flamand Önkormányzat, az ENSZ több szerve-
zete, például az UNICEF.
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A Microsoft megközelítésével
érthető, hogy ha a téglát
(Windows) a monopolgyár-

tótól vesszük, akkor miért nem kell 
ingyen adni a téglarakót (Visual 
Studio), hiszen úgysem lehet más esz-
közt használni, mindenképpen meg 
kell venni. Persze ha csak bódét (ki-
csi szoftvert) építünk, elég a Visual 
Studio Express, s reménykedhetünk 
benne, hogy a projekt során nem nő-
jük majd ki.

Ehhez képest a WebMatrix na-
gyon zavaró termék, hiszen egyfelől 
teljesen ingyenes, másfelől nemcsak 
Windowsra lehet vele fejleszteni,
hanem LAMP (Linux-Apache-
MySQL-PHP) környezetre is. 
Nem elírás, a WebMatrix – PHP-
szerkesztőkörnyezet is, s első blikk-
re egészen biztosan a legjobbak
között van.

A célközönség emellett igen széles 
körű: webbel ismerkedők vagy kép-
zésre járók, sőt, egyetemisták is nagy 
hasznát vehetik. Emellett aki aktívan 
fejleszt webes környezetbe, kis újrata-
nulás után szintén használhatja a ter-
méket éppúgy, mint az, aki első web-
lapját szeretné valamilyen egyszerű 
környezetben összerakni.

Újratanulásra azért van egyébként
szükség, mert a WebMatrixszal 
együtt egy új nyelv, vagyis inkább 
környezet is megjelent, a Razor. 
A Razor nyelvezete alapjában C#-ra 
hasonlít, ám mivel teljesen HTML-
be lehet beágyazni (s így lehet kever-
ni a HTML-Razor sorokat), végül 
megjelenésre a régi ASP vagy PHP-s
rendszerekre emlékeztet az elkészült 
kód. Aki ismeri a Microsoft fejlesz-
tőeszközök történetét, most bizto-
san felkapja a fejét, hiszen pont ez az 
az irány, amivel a redmondiak szakí-
tani szerettek volna már nagyon ré-
gen, s úgy tűnik ez az a megközelí-
tés, ami igenis bizonyos esetekben na-
gyon célravezető lehet (a jelekből ítél-
ve, még a szoftveróriás szerint is).

A WebMatrix amúgy a Visual 
Studióhoz hasonlóan automatikus 
kódkiegészítéssel (IntelliSense) segíti 
a fejlesztést, s szinte minden webhez 

kapcsolódó munkafolyamatot ellátha-
tunk az eszközön belülről. Szerkeszt-
hetünk vele HTML, sql, css, PHP, 
Razor és JavaScript kódokat is!

INDULÁS
A WebMatrix telepítése csak webről 
lehetséges. Egy pici EXE indítása
után válogathatjuk össze, hogy mi-
lyen modulokkal szeretnénk dolgoz-
ni. Az alap WebMatrix mellett le-
hetőségünk van szinte az összes is-
mert portálrendszert letölteni, és ar-
ra fejleszteni, így például minden 
konfi guráció és kínos telepítés nél-
kül futtathatunk és fejleszthetünk 
DotNetNuke, Umbraco, WordPress, 
Kentico, Joomla és még számos is-
mert CMS-rendszerre. Ha szükség 
van rá, MySQL-t is letölt és telepít 
a rendszer, semmit sem kell tudnunk 
az amúgy méltán népszerű adatbázis-
telepítési elvárásairól.

Különösen meglepő, hogy teljes ér-
tékű adatbázis-szerkesztőt is kapunk 
a rendszerrel, ami alapjában amúgy az 
SQL Server Compact verziójával dol-
gozik. Ez utóbbi előnye, hogy fájlban, 
telepítendő szolgáltatás nélkül tárolja 
az adatokat, azaz az adatbázis mentése 
vagy telepítése egy egyszerű fájlmáso-
lást jelent csak. 

A telepítést szintén támogatja
a WebMatrix – egyetlen gombbal
tudjuk oldalunkat (adatbázissal 
együtt) a megfelelő környezetbe felte-
lepíteni, legyen az WebMatrix/Razor 
környezet, vagy éppen egy linuxos 
Joomla kiszolgáló.

FEJLESSZÜNK!
A WebMatrix kétségtelenül legna-
gyobb újítása a Razor programozási
környezet és osztálykönyvtár beveze-
tése, amely lehetővé teszi, hogy egy-
szerű, de sűrűn használt funkciókat
a lehető legkevesebb kódolással való-
sítsunk meg. Ilyen tipikus példa az 
adatbázis-elérés, amelyet általában 
minden környezetből körülményes 
megoldani – nem így Razorből. Ér-
demes megfi gyelni a mellékelt ábrán,
hogy semmilyen speciális tag be-
szúrására nincs szükség ahhoz, hogy 

a fejlesztő kódot írjon, elég egyetlen 
„@” jelet írni a sor elé, s máris kód-
nak értelmezi a környezet. Sőt, lezár-
ni nem is kell a kódot, magától értel-
mezi a forráskód végét (ennek példá-
ul ASP.NET-ben <% %>, PHP-ben 
pedig <?php ?> közé kell kerülnie, 
ami lényegesen nehezebben írható le, 
rontja az olvashatóságot).

Fontos kiemelni, hogy aki nem
annyira kedveli a kevert HTML-
forráskód megközelítést, a Web-
Matrix által biztosított egyszerű prog-
ramozási modell elérhető más környe-
zetből is, így például Visual Studióban 
lehet referenciát adni a WebMatrix 
DLL-ekre (assembly), s utána C#-ban 
folytatni a kódolást.

Ahogy egyre bonyolultabb funk-
ciók felé vágynak a fejlesztők, úgy 
lesznek egyre hibásabbak az alkal-
mazások, s egyre inkább lassabb 

a fejlesztés. A WebMatrix megkö-
zelítése az, hogy amit egyszer már 
megírtak, ne írjuk meg újra, így 
a legegyszerűbb funkcióktól az egé-
szen bonyolultig minden elérhető
az úgynevezett Helpers segítségével.
Ez lehet egyszerű lapozós táblázat, 
de egészen összetett is, mint ami-
lyen a Facebook, a Twitter vagy 
a PayPal-integráció. Bármennyire
is bonyolult a feladat, pár sor kód 
megírása után máris működik rend-
szerünkben a modul, így például 
PayPal-fi zetést ilyen könnyen még 
biztosan nem integráltunk webes 
rendszerünkbe.

A Helperek gyűjteménye folya-
matosan bővül, sőt mindenki köz-
zéteheti saját megoldását, s azt má-
sok felhasználhatják – ez egyben 
azt is jelenti, hogy végre van értel-
me a „komponensalapú fejlesztésről” 
technológiailag is beszélni a marke-
tingüzenetek mellett.

Új oldal fejlesztését sem kell persze 
elölről kezdenünk, hiszen vagy egy 
félkész sablont folytathatunk, vagy 
akár online is vásárolhatunk sablono-
kat (például a templatemonster.com-
ról). Ezek lehetnek akár teljesen kész 
alkalmazások is, amelyekben tényleg 
csak azt kell testre szabnunk, amit mi 
másképpen szeretnénk.

HA BEFEJEZTÜK A FEJLESZTÉST…
Ahogy közeledik a webes fejlesztés 
vége, úgy vágyunk egyre jobban ar-
ra, hogy online lássuk végre a meg-

oldásunkat. Igen 
ám, de számta-
lan alaphibát is el-
követhettünk al-
kalmazásunkban, 
amelyek jelentő-
sen rontják esé-
lyeinket akár fel-
használóinknál, 
akár a keresőmo-
torokkal szemben. 
Divatos ezt ma-
napság SEO-nak 
(Search Engine 
Optimization) ne-
vezni, mely való-

jában alap HTML tagek és linkek 
meglétét ellenőrzi vagy éppen kitölti. 
A WebMatrix erre direkt támogatást 
ad, átnézethetjük vele lapjainkat, hogy 
a szükséges adatok ki vannak-e töltve, 
a linkek létező helyre mutatnak és kon-
zisztensek (például nem kisbetű-nagy-
betű váltással hivatkoznak-e), s így to-
vább. A riport eredményeképp köny-
nyen javíthatjuk ezeket a hibákat még 
telepítés előtt anélkül, hogy erre vala-
kit fel kellene bérelnünk, vagy külö-
nösebben el kéne mélyülnünk a kere-
sőmotorok működésében.

A másik kényes probléma a telepí-
tés maga: mit kellene kitenni, mi van 

A legújabb webfejlesztési platform a Microsofttól, amely alapjában szakít a redmondiak nagyvállalati-szoftvergyárához hasonlító 
Visual Studio megközelítésével, a WebMatrix. Bárki használhatja, aki ismerkedni akar a webbel vagy kisebb oldalakat szeretne 
fejleszteni, vagy aki eddig csak az üzlet világában mozgott, de most első weblapját szeretné elkészíteni. Írta: Horváth Ádám

Ingyenes fejlesztőeszköz a Microsofttól

Adatbázis-elérés Razor környezetből – ennél egyszerűbb már nem lehet
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már kint, amit felesleges újra kimá-
solni, hogyan lehet az azóta össze-
gyűlt adatokat megtartani? Erre mind 
kész megoldást ad a WebMatrix, az-
az csak azt telepíti, amit feltétlenül 
szükséges, az adatokat (SQL Compact 
esetében) összefésüli. A telepítés-
hez lehetőség van FTP és Web Deploy 
protokollokat használni. Ez utób-
bi HTTP SSL-en keresztül küldi 
az adatokat, így szinte minden élet-
helyzetben (tűzfalon, proxyn keresz-
tül is) használható. Ha azonban még 
nem találtunk hostingszolgáltatót, 
esetleg váltani szeretnénk a jelen-
legiről, lehetőség van arra is, hogy 
az eszközön belül keressünk a listá-
zott szolgáltatók között, sőt meglévő 
webalkalmazásunkat is letölthetjük, 
szerkeszthetünk, s egy másik hely-
re publikálhatunk anélkül, hogy na-
gyon érteni kellene mit jelent ponto-
san a háttérben az FTP protokoll.

VISUAL STUDIO
A Microsoft természetesen gondolt
azokra a fejlesztőkre is, akik szerint
továbbra sem elegáns megoldás
ilyen „célratörő” módon webalkal-

mazásokat fejleszteni, így ők bármi-
kor áttérhetnek a WebMatrixban el-
kezdett projekttel a Visual Studióba, 
és ott folytathatják a „nagyvállalati” 
munkát. 

Ez persze megköveteli, hogy Visual 
Studióban is elérhető legyen a Razor 
nyelv és osztálykönyvtár, amit termé-
szetesen megoldottak a redmondiak, 
sőt ezzel párhuzamosan kiadták az 
ASP.NET MVC csomag 3-as válto-
zatát, amire szintén lehet Razor kör-
nyezetben fejleszteni (a klasszikus 
ASP.NET is megmaradt persze).

Több szem-
pontból is nagy 
újítás a „nuget” 
csomagkezelő be-
vezetése: egyfe-
lől lassan belát-
ják a Microsoftnál, 
hogy a nyílt for-
ráskódú csomago-
kat csak úgy nem 
tudják lesöpörni 
a tervezőasztalról; 
vannak igenis
kiváló minőségű
megoldások kö-

zöttük (ezért támogatja a WebMatrix 
a PHP-t). Másfelől ráébredtek, hogy 
a nyílt forráskódú csomagok telepít-
getésével könnyen maguk alatt vág-
hatják a fát a fejlesztők. Hiszen amíg 
egy nyílt környezetben egyértelmű 
a nyílt csomagok verziókezelése, ad-
dig egy Windows/ASP:NET pro-
jektben korántsem magától értető-
dő, hogy kinek és mikor milyen cso-
magokat kellene frissítenie, ha egyál-
talán kellene. A nuget pontosan erre 
ad kész megoldást: egy igen nagy-
méretű csomaglistát, amelyet Visual 

Studióban egyetlen kattintással hoz-
záadhatunk projektünkhöz. Ez jelent-
heti egyetlen DLL (assembly) csato-
lását is, de akár konfi gurációs állomá-
nyok módosítását, új JavaScript fájlok 
csatolását is magában foglalhatja. Ha 
a projekt élete során frissül a csomag, 
egyetlen kattintással dönthetünk róla, 
hogy frissítjük-e, azt ugyanis a Micro-
soft karbantartja.

ÖSSZEGZÉS
A WebMatrix bár elvileg végleges 
termék, még sok helyen érződnek raj-
ta a kezdeti hiányosságok. Akárhogy 
is, biztosan látszik, hogy ha a Micro-
soft hasonló termékekkel erősíti fej-
lesztői táborát, könnyen a megváltó 
szerepét töltheti be, aki mind a válla-
lati, mind a nyílt forráskódú fejleszté-
sek esetében sokaknak az egyértelmű 
választást jelentheti. Az irány tehát jó, 
csak valahogyan konszolidálni kellene 
a fejlesztőeszközöket, hiszen a Visual 
Studiókból is tucatnyiféle létezik már, 
amelyekhez ott sorakoznak az SQL-
szerkesztők külön, majd ezekhez csat-
lakozott most a WebMatrix, szerencsé-
re (egyelőre) csak egy variánssal. 

We are looking for experienced FPGA developers to join 
our international client’s expanding digital hardware 

development team.

FPGA DEVELOPER
(CW-2011/FPGA)

Keressük leendő munkatársunkat

ATM-TÁMOGATÓ RENDSZERGAZDA
munkakör betöltésére (CV-2011/ATR)

A Computerworld és a Mérnökállások.hu közös állásrovata

Job details, tasks
The new team member will be responsible 
for the development, implementation 
and development of FPGA digital circuits 
and also will be actively involved in the 
integration with hardware and software 
components as well as in testing.

Requirements
  a BSc or MSc in electrical engineering or 
any related fi eld

  at least two years experience in digital ASIC 
or FPGA development

  knowledge of hardware description 
languages (Verilog, VHDL)

  communication level English knowledge 
(this is actively used in everyday work)

Advantage
  hardware development processes
  electronic design automation tools
(i.e. Cadence, MentorGraphics)

  development methods of the major 
manufacturers’ design methodologies 
(Altera,Xilinx)

  hardware verifi cation languages
(i.e. SystemVerilog)

How to Apply
If you are interested in this position, please 
send your Hungarian and English CV to us, 
please put FPGA DEVELOPER in the subject.
Please send your application with a motivation 
letter and your resume both in English and 
in Hungarian attaching your photo to the 
following e-mail address: cv@mernokallasok.hu 

Munkakör részletezése, feladatok
A HungaroControl Zrt. CNS és Műszaki 
Rendszerek Igazgatósága és szervezeti egy-
ségei által üzemeltetett, a légiforgalmi irá-
nyítást kiszolgáló vagy támogató PC-alapú 
rendszerek üzemeltetése vagy üzemeltetésé-
hez technikai támogatás nyújtása.

Elvárások
 PC-alapú hardverek ismerete
  UNIX/Linux és/vagy operációs Microsoft 
operációs rendszerek 3 éves üzemeltetési
gyakorlata

  Dokumentációk teljes mértékű megértésé-
hez szükséges írásbeli és a telefonos hiba-
bejelentések lebonyolításához szükséges 
szóbeli angolnyelv-tudás

  Magas szintű egyéni felelősségvállalás, 
rendszerszemlélet, pontosság

Előny
 Felsőfokú műszaki végzettség
  Adatbázis-kezelők (MS SQL, My SQL, stb) 
üzemeltetési gyakorlata

 MS, Red Hat,  LPI-minősítés
 Középfokú angol nyelvvizsga

  IT-szolgáltatásmenedzsment módszerek
ismerete

Munkakezdés időpontja
2011. május 1.

Amit ajánlunk
 Folyamatos képzési, fejlődési lehetőség
 Versenyképes jövedelem
 Kulturált munkakörnyezet
 Egyműszakos, heti 5 napos munkarend

Jelentkezés módja
Jelentkezni a HungaroControl Zrt. honlap-
ján (www.hungarocontrol.hu) keresztül az 
állásajánlatok menüpont alatt az online
állásjelentkezés-re kattintva, vagy a cv@
mernokallasok.hu e-mailen keresztül a CW-
2011/SZU hivatkozási kód feltüntetésével 
magyar nyelvű, szakmai önéletrajz és moti-
vációs levél csatolásával lehet. 

Információ: Dombóvári Edit/Humán
Erőforrás Igazgatóság, Tel. 293-4054

Jelentkezési határidő: 2011. március 15.

Hirdetni szeretne? Érdeklődjön a 06/70-225-1375-ös telefonszámon, vagy az ugyfelszolgalat@mernokallasok,hu e-mail címen. Egy hirdetés ára 90 000 Ft + áfa (megjelenés a Computerworldben és a Mernokallasok.hu felületen)

SEO-riport eredménye – még kellene csiszolni kicsit a lapokat

k l dő k
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MELLÉKLET

A z ipari termelés és a fogyasz-
tás csúcsra járatása mellett 
érvelő közgazdászok, válla-

latvezetők és politikusok sokáig el-
hanyagolható externáliaként, „já-
rulékos veszteségként” tekintettek 
a környezetszennyezésre – az öko-
szisztéma védelme és a fenntartható 
fejlődés biztosítása mára mégis ko-
moly, sokat vitatott társadalmi kér-

déssé vált. A környezetünk épségé-
ért aggódó kutatók munkássága és 
a gazdasági válság hatásai nagyban 
hozzájárultak ahhoz, hogy megszü-
letett a környezettudatosságot piaci 
szemléletmóddá, fontos brandépítő 
tényezővé és nem utolsósorban 
pénzre, nyereségre váltható termé-
kekké, szolgáltatásokká transzfor-
máló „zöld ipar”. Az utóbbi évek-

ben a multinacionális cégek egyre 
jelentősebb összegeket ölnek ener-
giatakarékos, fokozott költséghaté-
konyságú működésüket célzó fej-
lesztésekbe.

Mellékletünkben szeretnénk bemu-
tatni azokat a hazai és a magyar pi-
acot is nagymértékben befolyásoló 
nemzetközi tendenciákat, amelyek 
a Green IT-piacot jellemzik.

Beszámolunk a környezetbarát 
vállalati működést támogató techno-
lógiai újdonságokról; működésszer-
vezési és racionalizálási törekvések-
ről; részletesen is ismertetjük a nem-
zetközi szervezetek által is elismert 
nagyvállalatok termékfejlesztési
stratégiáját, üzletpolitikáját, green 
policyjét és társadalmi felelősségvál-
lalással kapcsolatos akcióit. 

Az informatikai vállalatok élenjárnak a fenntartható fejlődést célzó beruházásokban. A szektor szereplői jelentős erőforrásokat ölnek 
a zöld fejlesztésekbe; az iparág szennyezőanyag-kibocsátása a globális gazdaságénak alig két százalékát teszi ki.

Környezettudatosság az informatikában

A  Green IT mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Dávid Imre szerkesztő, Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője

|GREEN IT|

A nem is olyan távoli jövőben 
a mobiltechnológia segítsé-
gével az energiatakarékosság 

terén óriási fejlődés várható. Az in-
telligens házakkal, háztartási beren-
dezésekkel a mobilunkon keresztül 
kommunikálhatunk majd. Külföl-
dön például már elérhető olyan alkal-
mazás, amellyel távolról is szabályoz-
hatjuk otthonunk fűtését. A vezeték 
nélküli technológiák, a mobilos alkal-
mazások a városok, a városi közössé-
gek fenntarthatóbb működésében, az 
egészségesebb, élhetőbb környezet 
kialakításában tehát egyre hangsúlyo-
sabb szerephez jutnak.

De az energiatakarékosságot akár 
már most, saját mobilunkon is elkezd-
hetjük. A Google által kifejlesztett 
nyílt és folyamatosan fejlődő operáci-
ós rendszer, az Android számos olyan 
applikációt kínál, amely segít abban, 
hogy tudatosan óvjuk, illetve élhetőb-
bé tegyük környezetünket.

A munkába járás, a mindennapi au-
tós közlekedés során például szinte
mindannyiunk számára rengeteg 
bosszúságot okoz, hogy sokszor órá-
kig araszolunk for-
galmi dugókban. 
A mobilunkra le-
tölthető, a tájékozó-
dást segítő, az aktuá-
lis forgalmat fi gyelő 
appok használatával 
nemcsak időt, hanem 
jelentős mennyisé-
gű üzemanyagot is 
megspórolhatunk, 
és csökkenthetjük 
autónk szennyező-
anyag-kibocsátását 
is. A Google térké-
pein már Magyaror-
szágon is elérhető a 
„dugófi gyelő” funk-
ció, azaz a Traffi c 
layer, amelynek akti-

válásával már a mobilunkon is 
utánanézhetünk, merre van-
nak nagyobb forgalmi dugók, 
így idejében választhatunk ma-

gunknak al-
ternatív útvo-
nalat. A Juice 
Defender segít-
ségével pedig
csökkenthetjük a ké-
szülék energiafel-
használását, így meg-
hosszabbíthatjuk te-
lefonunk akkumulá-
torának élettartamát.

A Telenor felelős
vállalatként kiemel-
ten fontosnak tart-
ja, hogy tevékeny-
ségét a fenntart-
hatóság jegyében 

végezze, illetve ter-
mékein, szolgálta-
tásain keresztül is 
népszerűsítse a kör-
nyezettudatos élet-
módot. A szolgálta-
tó december elején 
elindított átfogó, az 

Android platformot népszerűsítő 
kampányában is mobilabb, egyben 
tudatosabb életstílus lehetőségét kí-
vánja népszerűsíteni. 

A már-már hagyományos, egy-
re látogatottabb Telenor Android 
workshopokhoz kapcsolódó ötlet-
pályázat egyik nyertese a biciklisek 
hazai tájékozódását segítő, hiány-
pótló kerékpáros térkép alkalmazás 
lett, amelynek elkészítésével és in-
gyenes közzétételével a mobilszol-
gáltató hozzá kíván járulni a fenn-
tartható közlekedéshez, a környe-
zettudatos, egészségesebb életmód 
elterjesztéséhez. 

Nem is gondolnánk, hogy a mobiltechnológia és az okostelefonok milyen nagy mértékben járulhatnak hozzá a környezettudatos 
életmódhoz. De gondoljunk csak bele, hogy mi mindent végezhetünk el egyszerűbben, magunkat és a környezetünket kímélő módon 
mobilinternettel és a különböző alkalmazásokkal „felfegyverkezve”.

Környezettudatosan okostelefonnal

LG Optimus 2X
Hamarosan megvásárolható
a Telenornál
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A T-Systemshez tartozó Dataplex tavaly októberben Magyarországon elsőként szerezte meg
az Európai Unió új energiagazdálkodási irányítási rendszerének tanúsítványát.

Energiagazdálkodásból ötös!

A  Stulz GmbH kizárólagos
magyarországi partnere, 
a Klimatrade Kft. által be-

mutatott új, DFC-rendszerben mű-
ködő intelligens klímarendszerek
jelentős költségmegtakarítást és 
környezetkímélő működést szava-
tolnak. A Klímatrade Kft. február
elsején, a Stulz GmbH-val közösen
több mint negyven szakember és 
vállalati döntéshozó részvételével 
rendezte meg a Nemzetközi Adat-
center-napot. A cég a szakmai elő-
adásokkal, szimpóziumokkal, ke-
rekasztal-beszélgetésekkel tarkított 
eseményen bemutatta a hambur-
gi székhelyű gyártó legújabb, DFC-
rendszerben működő szabad hűté-
ses precíziós klímarendszerét. Az 
intelligens rendszer – annak elle-
nére, hogy beruházási költsége kö-
zel kétszerese a hagyományos hű-
tési megoldásokéinak – rendkívül 
energia- és költséghatékony meg-
oldást és gyors megtérülést szavatol 

a nagy szerverparkokat üzemeltető 
vállalatoknak.

„Egy átlagos adatközpont ener-
giafogyasztásának – az alkalmazott 
klimatizálási megoldástól függően – 
25–55 százalékát a hűtés éli fel – állít-
ja Bernyák Ernő, a cég vezérigazga-
tója. – Egy klímarendszer legnagyobb
energiafelhasználói a kompresszor- 
és ventilátormotorok. A szabad hűté-
sű (FreeCooling) megoldások lehe-
tővé teszik, hogy kedvező környezeti
paraméterek esetén kiiktassuk és/
vagy szabályozzuk ezeket a kompo-
nenseket a rendszerben.”

A klímatechnikai szakmérnök 
hangsúlyozza: a klimatizálási meg-
oldások környezetvédelmi és ener-
giahatékonysági szempontból is ki-
emelkedősen fontos szerepet játsza-
nak a cégek életében. 

„A DFC (Dynamic Free Cooling) 
rendszer lényege, hogy a hűtővíz 
hőmérséklete mindig a külső hő-
mérséklethez és az adatközpont ak-

tuális hőterheléséhez igazodik, így 
optimális energiafelhasználást tesz 
lehetővé – ismerteti a Stulz által ki-
dolgozott megoldást a vezérigazga-
tó. – A rendszer képes arra, hogy az 
egyes komponenseket – a szivattyú-
kat, ventilátorokat, kompresszorokat 
– működtető motorokat egymástól 
függetlenül, az aktuális körülménye-
ket fi gyelembe véve vezérelje.” 

A Klímatrade által kínált csomag 
nem csak az intelligens, az egyes ob-
jektumok épületfelügyeleti rendsze-
reibe integrálható hűtési rendszer 
kiépítéséhez szükséges technológi-
át, de – egy interneten keresztül el-
érhető monitorozási rendszernek 
köszönhetően – folyamatos távfel-
ügyeleti szolgáltatásokat is tartal-
maz. „A világhálón keresztül napi 
huszonnégy órában nyomon követ-
hetjük a szervertermekben elhelye-
zett gépek állapotát, az egyes helyi-
ségek hőmérsékletét és egyéb, a klí-
marendszer üzemeltetése szempont-

jából meghatározó paramétereket” 
– ismerteti a szolgáltatás előnyeit 
Bernyák Ernő. 

A cég elsősorban a telekommu-
nikációs szolgáltatókat és a szerver-
hoteleket szeretné megcélozni új, 
komplex szolgáltatásaival. Annak el-
lenére, hogy alig néhány hónappal 
ezelőtt mutatták be a rendszert, már 
ma is több jelentős megrendelő-
vel büszkélkedhetnek. „A beruházás 
megtérülési idejét részletes adatok 
– egyebek mellett a telepítési hely-
színek meteorológiai sajátosságai – 
alapján számítjuk ki – mondja
a szakember. – Büszkén mondha-
tom, hogy hazánk legnagyobb 
kolokációs szolgáltatóját is az ügyfe-
leink között tudhatjuk. A cég többek 
között azért döntött az általunk for-
galmazott rendszer implementálása 
mellett, mert az rendkívül energia-
takarékos működést, alacsony szén-
monoxid-kibocsátást és gyors meg-
térülést garantál.” 

A z országban elsőként 
(2002-ben) kolokációs 
szolgáltatást indító

Dataplex nagyjából ötvenezer 
háztartás áramfogyasztásával 
egyenértékű elektromos energiát 
használ fel évente. A takarékos-
ság nem csupán magának a válla-
latnak, de ügyfelei számára is ki-
emelten fontos szempont, hiszen 
a bérleti díjat jelentősen befolyá-
solja a náluk elhelyezett eszközök 
energiafogyasztása. A Dataplex 
egyébként nagyfogyasztó lévén 
az energiát az átlagosnál jóval ol-
csóbban szerzi be.

 „Egy saját szerverpark üzemel-
tetése drága mulatság, a meg-
felelő körülmények kialakítása, 
a képzett szakemberek foglalkoz-
tatása és a többi járulékos költség 
nagy volumenű, nehezen meg-
térülő beruházást jelent a vállal-
kozások számára – mondja Szabó 
Gábor, a Dataplex ügyvezető igaz-

gatója. – Ezzel szemben a szer-
verek adatközpontba delegálása
bizonyítottan költséghatékony 
megoldás – vázolja a kolokáció 
előnyeit a szakember. – A vállal-

kozások infokommunikációs inf-
rastruktúrájának kihelyezésével 
foglalkozó cégünk az egy telephe-
lyen vételezett energiamennyiség 
tekintetében Magyarország öt-
ven legnagyobb energiafogyasz-
tója közé tartozik –, magyaráz-
za a Dataplex ügyvezetője. – Mű-
ködési költségeink közel nyolcvan 
százalékát a villamosenergia-fel-
használás teszi ki, így alapvető 
fontosságú, hogy minél takaréko-
sabban üzemeljünk.”

Az Európai Unió (EU) ajánlása 
alapján Magyarország 2010 szep-
temberében emelte jogszabályi ke-
retrendszerébe az energiagazdál-
kodási irányítási rendszer szab-
ványt. Mindössze egy hónappal 
később, a mára regionális szinten 
is jelentős iparági szereplővé váló 
Dataplex hazánkban elsőként sze-
rezte meg e tanúsítványt. Az MSZ 
EN 16001:2009 szabvány a kidol-
gozás alatt álló új ISO-ajánlások 

alapjául is szolgál, normarendszere 
rendkívül szigorú energiagazdál-
kodási irányelveket fogalmaz meg.

A Dataplex partnerei számára 
további költségcsökkentést jelent, 
hogy a cég igen hatékonyan – 1,7-
es PUE mérőszámmal – hasz-
nosítja a hűtésre szánt villamos 
energiát, valamint az új energia-
gazdálkodási irányítási rendszer 
átvételével további hatékonyság-
növelésre szánta el magát.

„A 2010 októberét megelőző ki-
lenc hónapban a teljes adatköz-
pontot áttekintő új megvalósulá-
si tervet készítettünk, és felmér-
tük az energiafogyasztást befolyá-
soló tényezőket – mondja Szabó 
Gábor. – Az ellenőrzés során ki-
alakítottuk a szabványnak megfe-
lelő működési környezetet és eljá-
rásrendet, kötelezettséget vállal-
tunk arra, hogy minden energia-
fogyasztást befolyásoló tényezőt 
naprakészen nyilvántartunk. Cé-
lunk, hogy a Dataplex jelenlegi 
szinten mért energiafelhasználá-
sát az elkövetkező három évben 
közel tíz százalékkal – azaz egy 
tízezres lélekszámú kisváros fo-
gyasztásával – csökkentsük.” 

„Alapvető fontosságú, 
hogy minél takaréko-
sabban üzemeljünk.“

Szabó Gábor
ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, DATAPLEX

Környezet- és költségkímélő klímarendszerek
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A z irodai nyomtatott dokumen-
tumforgalom a nagyfokú
digitalizáció ellenére is az 

utóbbi években újra növekszik – évi 
2,5 százalékkal. Az üzleti szektor iro-
dai papírfelhasználása drámai mérete-
ket ölt: egy tavalyi tanulmány szerint 
alkalmazottanként akár 10-20 ezer iro-
dai nyomat készül évente. Ez jelentős 
környezeti károkat okoz, hiszen a pa-
pír nagy részét még mindig a frissen 
kivágott fákból állítják elő. Egy tonna 
papírhoz – az üzleti szektorban 10-15 
alkalmazott ennyit használ el egy év-
ben – 12–24 fát kell kivágni. A papírt 

és a sokszor káros anyagokat is tar-
talmazó tintapatronokat és tonereket 
a cégeknek kell megvásárolni, így va-
lószínűleg nem is elsősorban a kör-
nyezeti hatások miatt  törekednek az 
irodai nyomtatás, fénymásolás szabá-
lyozására. Az olyan innovatív megol-
dások, mint az YSoft SafeQ nyomtatá-
si környezet optimalizálási rendszere 
is alátámasztják: rengeteg a feleslege-
sen és felügyelet nélkül nyomtatott 
irodai dokumentum. Az YSoft SafeQ 
rendszer bevezetése néhány vállalatnál 
nemritkán 40 százalék körüli nyom-
tatási és másolási forgalomcsökkenést 

eredményezett, ráadásul
a költségek is pontosan 
követhetővé, allokálható-
vá váltak, maga a doku-
mentumkezelés pedig biz-
tonságosabb lett. Az egy-
értelmű előnyök mellett 
a felesleges nyomatok fel-
számolása végső soron 
a környezet jobbá tételé-
hez is hozzájárul. 

|GREEN IT|
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Tudja-e, hogy az Ön cégénél 

megtudhatja!

, hogy az Ön cégénél
pontosan ki mennyit nyomtat?

megttudhatja!
Az YSoft SafeQ rendszerrel 

Vegye kézbe az irányítást a nyomtatási 
költségek fölött az YSoft SafeQ megoldással!

gondolkodásra bírjuk az MFP-ket

Megfigyelés
A SafeQ rendszerben minden egyes nyomtatásról és másolásról 
tudható, hogy ki készítette őket.

Kontroll
Tömör és egyértelmű grafikus riportok segítségével kontrollálhatja 
és optimalizálhatja a nyomtatást az egész cégen belül.

Megtakarítás
Csökkentse nyomtatási költségeit akár 40%-kal a fölösleges nyomatok 
visszaszorításával és a gazdaságos opciók használatával!

 www.safeq.eu
www.ysoft.hu
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A z IDC 2008-as elemzése sze-
rint a világon tárolt adat-
mennyiség 2011-ben eléri az 

1800 milliárd gigabájtot. A piacelem-
ző tapasztalatai alapján már most jó-
val több bitet tárolunk elektroniku-
san, mint ahány csillag létezik az uni-
verzumban. Ráadásul nem csupán az 
adatok tárolását, de mindenkori elér-
hetőségüket is biztosítanunk kell a le-
hető leghatékonyabb módon, nem-
csak a teljesítmény, hanem az ener-
giafogyasztás szempontjából is.

A világ legnagyobb és legrégeb-
ben működő informatikai vállalata-
ként az IBM-nek az adattárolás terü-
letén is a technológia élvonalát kép-
viselő megoldásai vannak. Az IBM 
Tárolómegoldások Fórum 2011 idén is 
kiváló alkalmat ad e hardver- és szoft-
vertermékek, valamint szolgáltatások, 
az év folyamán bejelentésre kerülő 
újdonságok megismerésére.

A budapesti Material Event Center-
ben 2011. március 10-én 10 órakor
kezdődő rendezvény igazi IT-törté-

neti csemegét ígér: az IBM eddigi
100 évét bemutató fi lmből a közön-
ség azt is megtudhatja majd, hogy 
a Kék Óriás szakemberei miként lát-
ják az adattárolás jövőjét.

Az előadásokra három szekció-
ban kerül sor, amelyek az IBM 
tárolómegoldásainak megbízha-
tóságát és elérhetőségét, valamint 
a fejlesztés, az innováció céltuda-
tosságát állítják a középpontba. 
A csúcs- és középkategóriás, vala-
mint belépő szintű eszközök mel-
lett a résztvevők többek között az 
IBM adatarchiváló, extrém mére-
tezhetőséget, valós idejű tömörítést 
biztosító és felhőalapú, felügyeleti 
és más megoldásaival ismerkedhet-
nek meg, demókat és esettanulmá-
nyokat láthatnak majd. Mindhárom 
szekció végén sorsolás lesz.

A részvétel ingyenes, regisztrálni 
a rendezvény weboldalán lehet: 

http://www-03.ibm.com/
systems/hu/rendezveny/
tarolomegoldasok2011.html
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Konferencia és Kiállítás

’11

2011. március 24-25., Saliris Resort, Egerszalók
Informatika: a vállalati növekedés motorja

Szabadulás a bilincsektõl
Konferencia és kiállítás informatikai és üzleti vezetôknek

Részvételi díj: 100 000 Ft + áfa
Kedvezményes részvételi díj CIO-k, tavalyi résztvevõk és az államigazgatási szektor dolgozói számára: 50 000 Ft + áfa
Bôvebb információ és jelentkezés: www.cio11.hu

Keynote elõadók:
Bernd Becker, a EuroCloud Europe iparági szervezet alelnöke a Fujitsu meghívásából, Matt Watts, a NetApp stratégiai tanácsadója, 

Rékasi Tibor, a Magyar Telekom vezérigazgató-helyettese, Sugár Mihály, a BellResearch vezetõ tanácsadója, 
Ninausz Péter, a Gartner hazai képviselõje, Poros Gábor, a Fujitsu Technology Solutions ügyvezetõ igazgatója, 

Józsa Erika, a Sanofi  Aventis Chinoin CIO-ja, Székely Zoltán, a KPMG partnere

Kerekasztal-résztvevõink között lesznek:
Alföldi Ferenc (Budapest Bank), Bárány Zsolt (NetApp), Braun Péter (VISZ), Danyi Pál (Magyar Telekom), Kertészné Gérecz Eszter (Magyar 

Országgyûlés Hivatala), Klotz Tamás (Magyar Posta), Laufer Tamás (IVSZ), Lillin Ferenc (Vodafone Magyarország), Papp Albert (TVK), 
Takács Tibor (VISZ),Tóth Attila Zoltán (MOL)

Gyémánt támogatók:

Ezüst támogató:

Arany támogatók:

Szakmai fôvédnök:

Kommunikációs partner:

Médiatámogatók:

Helyszín:

Spa & Conference Hotel ****

Kutató partner:

A konferencia fő témái:
az információbiztonság üzleti ti modmodm ellelljeijei,,

az z ITITIT bizbibizttonton áságság m, mi tintint aza az üüz üzl tletllet mo motortorjaja,

biztonsági architektúrák optimalizálása,

biztonság virtualizált környezetben,

a ka ka közöözösségi g média a kocockázatatainak orvoslása,

a ba ba ba bbiztiztiztonsonság, mint szolgáltatás,

bizbizbiztontonto ságsági audiuditt,

adaadatvesztszttés ésés megmegme előőelőzészészé ee,

bizizztonontot ságs  a felelelhőbhőbhőbenenen

A konferenciát az IDC szervezi és a következő szervezetek támogatják:

IDC   IT  SECURITY 
ROADSHOW 2011

2011. március 
29., kedd
Radisson Blu Béle 
Hotel, Budapest

Nyerd meg a játszmát, harcoljNyerd meg 
yegetettség ellen!az IT fenye

REGISZTRÁLJON MÉG MA!
on-line: www.idchungary.hu

további információ: Üveges Szabolcs, 
konferencia manager
tel.: + 36 1 473-2375 
email: suveges@idc.com

Arany partnereink:

Média partnereink:

Partnerünk:Ezüst partnerünk:

Az adattárolás napja
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e-Commerce 2011
A z online kereskedelemről

Tervezett témák

 Webáruház-üzemeletőknek és azoknak,         akik még csak most terveznek belefogni       

2011. március 29.

Kinnarps Budapest

1133 Budapest, Váci út 92.

Médiatámogatók:
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